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Magyarország lobogójának katonai tiszteletadás mellett 
történő ünnepélyes felvonásával kezdődött az idei tiszt-
avatás a budapesti Kossuth téren, augusztus 20-án. A Ma-
gyar Honvédség tisztjelöltjei Novák Katalin köztársasági 
elnök, Szalay-Bobrovniczky Kristóf honvédelmi miniszter 
és dr. Böröndi Gábor vezérezredes, a Honvéd Vezérkar 
főnöke jelenlétében tettek esküt a haza szolgálatára.

„Akár honvédtisztjelöltként, akár szerződéses vagy 
tartalékos katonaként szolgáltak ezidáig a Magyar Hon-
védség kötelékében, évek óta tagjai ennek a bajtársi kö-
zösségnek, ismerik a tiszti hivatáshoz szükséges szak-
mai alapokat, megkapták a szükséges felkészítéseket és 
kiképzéseket, a mai nap tökéletes mozdulataira hetek óta 
gyakoroltak” – ezekkel a szavakkal méltatta az eskütevő 
tisztjelölteket dr. Böröndi Gábor vezérezredes a Kossuth 
Lajos téren, az Országház nemzetiszínű lobogóval fel-
ékesített épülete előtt. A nemzeti ünnep alkalmából elő-
léptetett vezérkari főnök beszédében úgy fogalmazott: „A 
Honvéd Vezérkar főnökeként én most azt kérem, hogy 
lelkükben és szívükben is álljanak készen arra, hogy pár 
perc múlva kimondják a fogadalmukat. Azt az esküt, amely 
nem csupán az önök és szeretteik életét változtatja meg, 
de több tízezer magyar család biztonságát is garantálja.” 
Böröndi vezérezredes hozzátette: az esküt tevő százhat-
vanhat honvédtiszt már nemcsak bajtársaiért és leendő 
csapataiért tartozik felelősséggel, hanem a hazáért és a 
nemzetért is.

A Honvéd Vezérkar főnőkének szavai után következett 
az eskütétel. Az eskü szövegét Illényi Dániel hadnagy 
mondta elő bajtársainak. 

„A becsületedről beszélsz, ez nem más, minthogy a 
hadsereget jól vezesd” – emlékeztetett II. (Nagy) Frigyes 
porosz uralkodó szavaira Szalay-Bobrovniczky Kristóf, 
Magyarország honvédelmi minisztere az eskütételt köve-
tően. „Talán senki nem foglalta jobban össze a katonai 
becsület mibenlétét, mint a legendás hírnevű katonakirály” 
– hangsúlyozta beszédében. A tárcavezető többek között 
arról beszélt az esküt tevőknek, hogy az immáron másfél 
éve, a szomszédunkban dúló orosz–ukrán háború eddigi 
világrendünk alapjait rúgta fel, maga a háborús konfliktus 
könyörtelensége és pusztítóereje pedig valami olyat hozott 
vissza a jelenbe, amiről azt hittük, már rég a múlté. „Az 
ebben látott hadviselés és annak politikai és gazdasági 
következményei világossá tették, hogy új világrend van 
születőben, melynek végeredményét nem látjuk, de azt 
igen, hogy a konfliktus akár világméretű összecsapásba 
torkollhat” – jegyezte meg. „Nekünk, politikai és katonai 
irányítóknak az a kötelességünk, hogy felállítsunk egy 
modern, ütőképes, olyan elrettentő erővel rendelkező hon-
védséget, amely képes országunk biztonságát garantálni. 
De vezetni ezt a hadsereget önöknek kell” – tette hozzá 
Szalay-Bobrovniczky Kristóf. A honvédelmi miniszter arról 
is szólt: a hadsereg vezetése ebben a „felbolydult, fenye-

getésekkel teli korban” különösen jelentős feladat. „Soha 
nem feledhetik, hogy eljöhet egy olyan idő, amikor csak 
önök és a testületünk az, amely a végzet és népünk közé 
tud állni. Az ehhez szükséges technika meglesz. Azonban 
ezek a fegyverek csak annyira jelentenek erőt, amennyire 
bátor katonák kezelik ezeket” – hangsúlyozta. Szalay-
Bobrovniczky Kristóf kiemelte: a tiszteknek új beosztása-
ikban a „jól vezetni” vastörvényei alapján kell döntéseket 
hozniuk, ez a „vastörvény” pedig tiszti esküjük, „amely 
kötelezi önöket, hogy előrébb helyezzék az ország, a hon-
fitársaik és beosztottjaik érdekeit, mint a sajátjukat”.

Az ünnepélyes tisztavatáson a honvédelmi miniszter 
tavalyi kezdeményezésére, régi hagyományt felélesztve, 
a nemzet főterén felsorakozott hivatásos, szerződéses 
és tartalékos katonákért Berta Tibor dandártábornok, ka-
tolikus tábori püspök és Jákob János dandártábornok, 
protestáns tábori püspök is fohászt mondott.

Az avatás végén a Magyar Honvédség három Gripen 
vadászgépe díszelgő áthúzással – a magyar trikolór, a 
piros-fehér-zöld színeire festett csíkot húzva – repült át a 
Kossuth Lajos tér és a Parlament épülete felett.

Az ünnepségen számos magas rangú állami, egyházi 
és diplomáciai személy is részt vett, köztük Pintér Sándor 
belügyminiszter, az MH Ludovika Zászlóalj képviseletében 
Schmittné Makray Katalin olimpiai ezüstérmes tornász, 
zászlóanya és a magyar kormány meghívására négyna-
pos látogatáson hazánkban tartózkodó II. Tavadrosz kopt 
pápa, az alexandriai kopt ortodox egyház vezetője is.

SZÖVEG: NAVARRAI MÉSZÁROS MÁRTON

FOTÓK: SZAKÁL SZEBÁLD, HORVÁTH SZTANISZLÁV, KORMÁNY GÁBOR
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Becsülettel, felelősséggel a hazáért és 
a nemzetért
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A Bajtársi Egyesü-
letek Országos Szö-
vetségének (BEOSZ) 
elnöksége szeptem-
beri ülésén tudósítói 
értekezletek meg-
tartásáról döntött. E 
tanácskozásoktól azt 
várta az elnökség, 
hogy azok elősegít-
sék egy hatékonyan 
működő tudósítói 
hálózat kiépítését, 
másfelől szakmai se-
gítséget nyújtsanak 
mindazok részére, 
akik írásaikkal népszerűsíthetik a helyi 
közösségeik munkáját. Fontos további 
célkitűzés volt a BEOSZ különböző ve-
zetési szintjei (ti. az elnökség, a régiók, 
a tagszövetségek és a tagszervezetek) 
kommunikációs tevékenységének ösz-
szehangolása annak érdekében, hogy 
a Szövetségen belüli üzenetek minél 
gyorsabban és pontosabban jussanak 
el azok címzettjeihez.

Három helyszínen: Hatvanban (ok-
tóber 11.), Budapesten (október 18.) 
és Székesfehérváron (október 25.) 
gyűltek össze a régiók tagszervezeti 
elnökei, illetve a kommunikációt végző 
megbízottak. A rendezvényeken közel 
nyolcvanan vettek részt. 

A megnyitó gondolatok után mind-
három helyszínen Vilner Péter ny. 
ezredes, alapfeladati elnökhelyettes a 
kommunikáció, az írott és elektronikus 
sajtó jelentőségéről szólt egy-egy szer-
vezet életében. Hangsúlyozta, hogy 
a sajtóval szembeni alapvető elvárás 
− a mindenkori hiteles tájékoztatás 
mellett − a pontosság, a gyorsaság, 
és a tömörség, és ezt kell a szövet-
ségi kommunikáció csatornáinak is 
megvalósítaniuk. A Bajtársi Hírlevél 
sajátosságairól Mészáros Károly ny. 
alezredes, a szerkesztőbizottság el-
nökhelyettese és dr. Bertalan György 
ny. alezredes, főszerkesztő tájékoz-
tatta a jelenlévőket. A Szövetség hon-
lapjáról, a vele kapcsolatos jelentős 
megjelenési és tartalmi változtatások-
ról Vilner Péter ny. ezredes, a Szö-
vetség hivatalos Facebook-oldaláról 
Erdős László ny. ezredes adott tájé-
koztatást. Az előadások végkövetkez-

tetése egyértelmű volt: 
a Szövetség információt 
továbbító eszközeinek 
összehangoltan kell 
szolgálniuk a tagság 
gyors és hiteles tájékoz-
tatását. 

A rendezvénysorozat 
szervezői arra kérték a 
tudósítói értekezleteken 
megjelenteket, hogy 
egy, a BEOSZ kommu-
nikációs tevékenységé-
nek aktuális állapotát 
feltárni hivatott, közel 
harminc kérdést tar-

talmazó kérdőív kitöltésével mondják 
el véleményüket az egyesületi és 
szövetségi kommunikáció problémái-
ról. A kérdőívet hetvenen töltötték ki. 
A válaszokból kitűnt, hogy a szervezeti 
információ továbbításának elsődle-
ges fórumai a tagszervezeti rendez-
vények; mind a nyomtatott, mind az 
elektronikus kommunikációs eszkö-
zöknek jelentős szerepük van a tájé-
koztatás menetében; jelentősen nőtt a 
Facebookot használó, továbbá honlap-
pal is rendelkező egyesületek száma. 
A válaszok azt jelzik, hogy az informá-
ciót elsősorban a Szövetség internetes 
elérhetőségei (egyforma mértékben 
a Facebook-oldal és a honlap) és az 
írott sajtót képviselő Bajtársi Hírlevél 
hordozzák. Bár mind a honlap, mind 
a Hírlevél külső megjelenése és belső 
tartalma egyöntetű elismerést váltott 
ki, a kérdőívet kitöltők mindkét hírcsa-
tornán több egyesületi és szövetségi 
eseményről kértek tudósítást. 

A gyakorlati kérdéseket és kérése-
ket is felszínre hozó három értekezlet 
használható támogatást próbált nyúj-
tani az egyesületi kommunikátoroknak. 
Az értekezleteken részt vevők figyel-
me, érdeklődése, aktivitása erősítette 
azt a kommunikációs célt, hogy gyors 
és hiteles információk jussanak el 
a tagszervezetekhez. Ennek alapja 
azonban az, hogy „bajtársak írjanak, 
bajtársaknak, bajtársakról”. A jó han-
gulatú, tartalmas értekezletek mind-
egyik helyszínen egy közös ebéd elfo-
gyasztásával zárultak. 
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Fontos kérdésekről tárgyalt az elnökség 
A Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
ségének (a továbbiakban: Szövetség) el-
nöksége 2023. szeptember 26-án tartotta 
a soron következő ülését. Az elnökség 
tagjain kívül jelen voltak a Tanácsadó 
Testület elnökhelyettese és titkára, a Baj-
társainkért Alapítvány kuratóriumának 
elnöke, továbbá a Szövetség ügyvivői. 
A napirendi kérdések között szerepelt a 
szokásos elnöki és pénzügyi tájékozta-
tó, a Bajtársainkért Alapítvány személyi 
kérdései, a Katonanemzedékek Találko-
zójának szervezési kérdései, a 2024. évi 
tisztújítás jelölőbizottságának megválasz-
tása, továbbá döntés a támogatásként 
kapott 200 darab tablet elosztásáról, va-
lamint az aktuális kérdések megvitatása. 

Hazuga Károly ny. altábornagy, elnök 
az elmúlt időszak eseményei közül ki-
emelte a közelmúltban lezajlott Kisbaj-
társak Találkozóját, amely a visszajel-
zések alapján ismét nagy sikert aratott. 
Tájékoztatást adott az operatív elnökség 
tagszervezeteknél tett látogatásairól, illet-
ve a nyári időszak fontosabb feladatairól. 
A beszámoló után az aktuális pénzügyi 
helyzetről és az év végéig hátralévő idő-
szak szűkös pénzügyi lehetőségeiről Ko-
pasz Jenő ny. dandártábornok, gazdasági 
elnökhelyettes adott tájékoztatást. 

A Bajtársainkért Alapítvány személyi 
kérdései napirendre kerülésének oka, 
hogy a kuratórium elnökének és több 
kuratóriumi tagnak a mandátuma lejárt, 
illetve Homola Csaba ny. dandártábornok 
elhunyta miatt a jelenlegi kuratórium ki-
egészítésre szorul. A kérdésben személyi 
döntés nem született. 

A jelenlévők nagy érdeklődést tanúsí-
tottak a Katonanemzedékek Találkozó-
jának tárgyalása során. A több mint har-
mincéves múltra visszatekintő találkozó 
minden évben a Szövetség meghatáro-

zó, sokak által várt eseménye. Az elmúlt 
években azonban a külső körülmények 
miatt a hagyományosnak számító kétna-
pos rendezvény megtartására nem volt 
lehetőség, és a jelen körülmények között 
a balatonakarattyai megrendezés ebben 
az évben sem lesz megoldható. A vita kö-
zéppontjában az állt, hogy milyen módon 
és tartalommal folytatódjanak a találkozók, 
továbbá, hogy a jelen körülmények között 
mit tudnak adni és mit kell, hogy adjanak 
az egymást követő generációknak. 
Abban mindenki egyetértett, hogy a talál-
kozókra szükség van, azoknak folytatódni 
kell. Az idei év rendezvényének szerve-
zése megkezdődött, a helyszín és az idő-
pont még nem végleges. 

2024-ben egy fontos dátumhoz érke-
zünk: az elnökség négyéves ciklusa lejár, 
ezért a tisztújtó küldöttgyűlés előkészíté-
sének folyamatát is meg kell kezdeni a 
jelölőbizottság megalakításával, tagjainak 
felkérésével. A Szövetség országos le-
fedettségét és a feladat összetettségét 
figyelembe véve az elnökség kilenc tagból 
álló jelölőbizottság létrehozásáról döntött, 
amely munkájának támogatására kérte a 

Szövetség tagjait és vezetőit. A bizottság 
elnökének Berdó Gábor ny. századost, 
a Közép-magyarországi Régió vezetőjét 
kérte fel, tagok lettek a régiók vezetői, 
valamint a Magyar Ejtőernyősök Bajtársi 
Szövetsége és a Magyar Veterán Repülők 
Szövetsége képviselői. 

Gyorsabb és könnyű döntés született 
a támogatásként kapott és a KSH által 
a népszámláláskor használt 200 darab 
Samsung-tablet elosztása ügyében. 
A Szövetség minden tagszervezete egy-
egy (száz fő feletti létszám esetén kettő) 
tabletet kap. A javaslatot az elnökség 
elfogadta, az eszközök átadása folyama-
tosan történik. 

Az „Egyebek” napirendi ponton belül a 
Szövetség elismerési rendszeréről Esküdt 
Lajos ny. ezredes beszélt. A Társadalmi 
Véleményező Munkacsoportban végzett 
munka során szerzett tapasztalatok kö-
zött szólt a felterjesztések hiányosságai-
ról, illetve olykor a döntéshozók számára 
szükséges kiegészítések fontosságáról. 
Vilner Péter ny. ezredes a kommuniká-
ciós kérdések taglalása mellett felvetette 
egy tudósítói értekezlet szükségességét. 
A javaslatot az elnökség elfogadta és 
döntött arról, hogy még október hónap-
ban összehangolt és gyors szervezéssel 
két helyszínen, a keleti és nyugati régiók 
tagegyesületeinek számára meg kell ren-
dezni az értekezleteket. 

Hazuga Károly ny. altábornagy elnök 
zárszavát követően még maradt idő a je-
lenlévők kötetlen beszélgetésére, amely 
a hosszú nyári időszak után hasznosnak 
bizonyult.  

SZÖVEG: SZTANÓ ZSUZSANNA NY. ŐRNAGY, 
SZERVEZÉSI ELNÖKHELYETTES

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY NY. ALEZREDES
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„Meghatározó nekünk a párbeszéd, kü-
lönösen fontos, hogy a nyugállományú 
katonákkal találkozzunk, beszélgessünk, 
megvitassuk a haza ügyét és kikérjük a 
véleményüket arról, amit nap mint nap 
teszünk” – mondta dr. Czermann János, 
a Honvédelmi Minisztérium stratégiáért 
és humánpolitikáért felelős helyettes 
államtitkára 2023. szeptember 19-én, a 
nyugat-dunántúli nyugállományú kato-
nák és honvédségi dolgozók fórumán, 

amelyet a győri MH Dánielfy 
Tibor 205. Légvédelmi Rakéta-
ezrednél szerveztek meg. „Azt 
szeretném, ha tudnák, hogy 
a megkezdett fejlesztések, a 
modernizáció és átszervezés, 
a fiatalok megszólítása, a ha-
zaszeretetre való nevelésre 
vonatkozó lépéseink nem üres 
frázisok” – hangsúlyozta. Em-
lékeztetett arra, hogy a tárca 
olyan hazafiaknak tekinti a 
nyugállományú katonákat és 
honvédelmi dolgozókat, akik 
egész életüket a haza védelmé-
nek szentelték. Természetesnek veszik 
tehát, hogy érdeklődve követik a Magyar 
Honvédség körüli eseményeket, időnként 
pedig összehasonlítják a jelenlegi had-
erőt az aktív honvédségi tevékenységük 
hadseregével. A megváltozott biztonsági 
környezetben erős, ütőképes honvédség-
re van szükség, amelyet a fiatalok segít-
hetnek megépíteni, viszont „a fiatalokat 
célozták meg a honvédelmi táborok, a 
honvédelmi oktatás, a kadétprogram, a 
hódmezővásárhelyi »Embert a vasra!« el-
nevezésű kampány, valamint az ön-
kéntes tartalékos rendszer fejlesztése, 
mert csak velük hozható létre ütőképes, 
modern haderő” – folytatta előadását az 
államtitkár. Emlékeztetett arra, hogy a 
közösségi média felületein és a bulvár-
sajtóban gyakran olvasni arról, hogy az 

idősebb katonageneráció már nem tud 
hozzátenni a haza ügyéhez, a haderő 
fejlesztéséhez. De ez nincs így, a jelen 
nyugdíjasfórum éppen ezen kételyek cá-
folatára szolgál. 

„Ahhoz, hogy a békét fenn tudjuk tar-
tani, erős hadseregre van szükségünk. 
Nem háborúra készülünk, hanem békére, 
ezt ma a magyar társadalomban – na-
gyon kevés kivétellel – mindenki tudja, 
elhiszi és elfogadja” – hangsúlyozta 
beszédében Dézsi Csaba András, Győr 
város polgármestere, aki hozzátette, örül, 
hogy a nyugállományúakat érdekli a haza 
sorsának alakulása, mert „tapasztalatuk, 
bennfentes tudásuk, élesebb szemük” 
árnyalhatja a kormányzati nézőpontot.

Somogyi Zoltán vezérőrnagy, a Hon-
véd Vezérkar törzsigazgatója elmondta, 

hogy a kormány egy valóban modern, 
ütőképes, hazájuk iránt elkötelezett ka-
tonákból létrehozott hadsereget szeret-
ne kiépíteni. Előadásában bemutatta a 
kiszámíthatatlanság, instabilitás és fe-
nyegetések mentén leírható 21. száza-
di műveleti környezetet és az új típusú 
kihívásokat, illetve mindezek tükrében 
a Magyar Honvédség kiemelt feladatait. 
A továbbiakban ismertette a Honvédel-
mi és Haderőfejlesztési Programnak a 

szárazföldi és a légierő fejlesztését 
célzó beszerzési eredményeit, az 
Önkéntes Tartalékos Rendszer 
továbbfejlesztési irányait, vala-
mint a védelmi ipar megkezdett 
és előkészített beruházásait. Az 
előadás végén a Honvéd Vezérkar 
törzsigazgatója meghallgatta a kö-
zönség észrevételeit és válaszolt a 
hallgatói kérdésekre.

Gulyás Andrea, a Civilút Ala-
pítvány kurátora korábbi munká-
ja során polgári alkalmazottként 
dolgozott a honvédelem területén. 
„Olyan, életre szóló értékeket kap-

tam, mint a kötelességtudat, a hűség, a 
tisztelet, a törődés, a bajtársiasság esz-
méje és a felelősségvállalás. Mindazt, 
amit az önök esküje is képvisel egy éle-
ten át” – hangsúlyozta mondandójában 
Gulyás Andrea.

Az egész napos nyugdíjas fórum – 
amelyen mások mellett Hazuga Károly 
ny. altábornagy, a rendezvényt szervező 
Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
ségének elnöke, Matyi Tibor Mihály ezre-
des, a házigazda légvédelmi rakétaezred 
parancsnoka, Durgó Tamás alezredes, 
az MH Katonai Igazgatási és Központi 
Nyilvántartó Parancsnokság parancsnoka 
is részt vett – statikus haditechnikai be-
mutatóval zárult az alakulótéren.

SZÖVEG: NAVARRAI MÉSZÁROS MÁRTON

FOTÓK: SZOVÁTHY KINGA

Nyugállományú hazafiak
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A megtett út értékelésével, elismerések át-
adásával, műsorral, közös vacsorával ün-
nepelte 2023. szeptember 21-én megala-
kulásának 55. évfordulóját a Zalaegerszegi 
Honvédklub Egyesület. Az egybegyűlteket 
elsőként Németh István ny. őrnagy, a jubi-
láló klub elnöke köszöntötte, felelevenítve 
a közösség történetének fontosabb állo-
másait. 

A klub elődje 1968. szeptember 29-én 
Fegyveres Erők és Testületek Klubja 
néven alakult meg Gál József ny. alezre-
des vezetésével. A rendszerváltás kör-
nyékén a támogatások megcsappantak, 

az elhelyezési és a munkakörülmények 
folyamatosan romlottak. A rendszervál-
tást követően Szatmári Bálint ny. ez-
redes vezetésével kilábaltak a bajból, 
változatos programokat kínáltak a klub 
tagságának, felvételt nyertek a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetségébe 
(BEOSZ), az „Életet az Éveknek” Orszá-
gos Szövetségbe, a Honvédségi Nyug-

díjas Klubok Országos Szövetségébe 
(HOKOSZ), szakmai és baráti kapcsola-
tot alakítottak ki az Osztrák Bajtársi Szö-
vetség Güssing városi szervezetével. 

A katonai hagyományok őrzése mellett 
kivették részüket az egykori katonavá-
ros, Zalaegerszeg közéletéből is. 

Az elismerések sem maradtak el: 2008-
ban a város önkormányzata emlékzász-
lót adományozott a klubnak. 2012-ben 
együttműködési megállapodást kötöttek 
a város önkormányzatával. A klub mun-
kájának megkoronázásaként 2018-ban 

Németh István, az egyesület jelenlegi ve-
zetője a városi közgyűlésen Pro Urbe díjat 
vehetett át. Balaicz Zoltán polgármester 
„az önzetlen közéleti szerepvállalásért, a 
honvédelem ügye iránti elkötelezettség 
erősítésért” adományozott kitüntető okle-
véllel a kezében érkezett az ünnepségre. 
Ferge László, az MH KIKNYP 20. Katonai 
Igazgatási és Érdekvédelmi Iroda vezetője 
a honvédelmi miniszteri elismerő oklevelét, 
valamint a Honvéd Vezérkar főnökének 
emléklapját adta át Németh Istvánnak. 
A BEOSZ nevében László Attila, a 
HOKOSZ képviseletében Jenei József, a 
kanizsai bajtársak követeként Körtvélyessy 
Attila, a keszthelyiek megbízásából Szir-
mai János adott át elismerő okleveleket, 
emléklapokat, illetve emléktárgyakat. Az 
ünnepségen Gondos Ferenc, a zalaeger-
szegi honvédklub tiszteletbeli elnöke a 
BEOSZ Közösségi Érem arany fokozatát 
vehette át, dr. Kocsis Gyula, az Életet az 
éveknek szövetség zalai elnöke a BEOSZ 
emlékpajzsát, Major Lászlóné a BEOSZ 
emlékplakettjét kapta meg.

A jubiláló közösség vezetése is elismerte 
a kimagasló munkát: Kontra László, Szabó 
Imréné, Baksa Istvánné, Németh Klára 
és Kovács Attila kitüntető oklevelet vehe-
tett át. Az ünnepségen elhangzott: Török 
József a honvédelem napja alkalmából 
megkapta az Aranykor Kitüntető Cím ezüst 
fokozatát.

Az ünnepség az Ökrös Band magyar 
koncert-cigányzenekar műsorával, közös 
vacsorával és bállal zárult.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: GONDOS FERENC

(Forrás: zaol.hu) 

Ötvenötéves lett a Zalaegerszegi Honvédklub Egyesület 

Ülésezett a Honvédelmi Érdekegyeztető Fórum 
Fókuszban a haderőfejlesztés

„A várakozásokat messze meghaladta a Lynx toborzókampá-
nya” − mondta szeptember 28-án, a Honvédelmi Érdekegyez-
tető Fórum (HÉF) idei harmadik negyedévi ülésén elnöklő dr. 
Czermann János, a Honvédelmi Minisztérium stratégiáért és 
humánpolitikáért felelős helyettes államtitkára. 

A Honvédelmi és Haderőfejlesztési Program aktuális fel-
adatairól szóló első napirendi pontot a Honvéd Vezérkar 
Haderőtervezési Csoportfőnökség képviselője ismertette, aki 
kitért a programnak a honvédség katonai szervezeteire és ál-
lományára gyakorolt hatására is. A fórumon elhangzott, hogy a 
program, amelynek célja, hogy a Magyar Honvédség 2031-re a 
térség egyik legjelentősebb haderejévé váljon, az elmúlt negyed 

évszázad legjelentő-
sebb haderőfejlesz-
tését eredményezte 
hazánkban. Ennek ér-
dekében a szárazföldi 
haderőnemhez 2023-
tól kezdve érkezik a 
negyvennégy darab 
Leopard 2A7HU harc-
kocsi, továbbá eddig megérkezett tizenegy darab PzH 2000 ön-
járó tüzérségi eszköz. A legjelentősebb fejlesztést a Lynx KF41 
új gyalogsági harcjármű rendszerbe állítása jelenti, ami a NATO 
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követelményeknek teljes mértékben megfelel, ráadásul ebből 
százhetvenkét darabot a Zalaegerszegen épülő Rheinmetall-lal 
közös vegyes vállalkozás fog gyártani.

Az érdekegyeztető fórumon a továbbiakban a lakhatási tá-
mogatások helyzetét ismertették, amiben a szerződéses és hi-
vatásos állomány mellett a honvédelmi alkalmazottak, illetve a 
nyugállományú katonák is érintettek. Elhangzott, hogy az előze-
tes terveket megvalósítva összesen 2694 család hitelterheit tudja 
enyhíteni a Ma-
gyar Honvédség. 
Természetesen az 
albérletben élőket 
is támogatják, egy 
új rendszer beve-
zetésével pedig 
igazodnak az adott 
városok ingatlanpi-
aci áraihoz, és így 
nagyobb mértékű 
támogatást tudnak 
adni.

Beszámoltak arról is, hogy a Magyar Honvédség jelenleg hat-
vannyolc kedvezményes partneri megállapodással rendelkezik, 
melynek keretében az aktív és nyugállományú katonák a szó-
rakozás, a kereskedelem, a mobiltelefon-szolgáltatás, a banki 
szolgáltatások, az egészségmegőrzés, a sport és a szabadidős 

tevékenység területein jelentős kedvezményekkel vásá-
rolhatnak.

A HÉF-ülésen napirendre került az illetményrendszer 
kérdése is. Ezzel kapcsolatban elhangzott, hogy a jövő-
ben egyszerűbb, átláthatóbb rendszer alapján változik 
az illetmény, aminek megállapításakor a parancsnoki 
mérlegelés a korábbinál nagyobb súllyal esik latba. 

Zárásként szó esett a nemzetközi, valamint hazai mun-
kavédelmi stratégia legfontosabb kérdéseiről is. 

A rendezvényen részt vettek a Honvédszakszervezet, a Hon-
védelmi Dolgozók Szakszervezete, valamint a Bajtársi Egyesüle-
tek Országos Szövetsége elnökei és képviselői is.

SZÖVEG: PETRÓCZY LEVENTE

FOTÓK: SZABÓ LAJOS

„Soha nem szabad elfeledkez-
nünk azokról a bátor férfiakról 
és nőkről, a rengeteg fiatalról, 
akik félelem nélkül néztek 
szembe a halállal, így téve ta-
núbizonyságot a szabadság és 
a nemzeti önrendelkezés mel-
lett” – hangsúlyozta Gion Gábor, 
a Honvédelmi Minisztérium 
védelmi stratégiáért és humán-
politikáért felelős államtitkára a 
tárca 1956-os forradalomra emlékező, 
a társadalmi szervezeteknek rendezett 
ünnepségén Budapesten, október 20-án, 
a Stefánia Palota – Honvéd Kulturális 
Központban. Gion Gábor megemléke-

zett arról is, hogy a forradalom 
eszméi a honvédséget is maguk 
mellé állították. Beszédében 
hangsúlyozta: az emlékhelyek 
és szobrok mellett tucatnyi em-
léktábla felirata világít rá a forra-
dalmi eseményekre, de „mindez 
nemcsak egy bronzba öntött 
vagy márványba vésett távoli 
múlt”, hanem őseink öröksége. 

„Ma, 2023-ban békében élünk: Magyar-
ország szabad és független ország. De 
ezért a szabadságért és függetlenségért 
folyamatosan tennünk kell, nemzeti ön-
állóságunkat óvnunk kell!” – summázta 

mondandójának lényegét az államtitkár. 
Az ünnepség határozatok és parancsok 
ismertetésével folytatódott. Takács Attila 
Géza vezérőrnagy, a Honvéd Vezérkar 
főnökének területvédelmi helyettese és 
Gion Gábor elismeréseket adtak át. Az 
1956-os forradalom és szabadságharc 
eszméjének ápolása és a honvédelem 
ügye érdekében kiemelkedő munkát vég-
zett személyek érdemeinek elismerésére 
létrehozott Maléter Pál-emlékérmet az 
idei évben három személy vehette át.

A rendezvényt – a hagyományokhoz 
híven – a Honvéd Együttes férfikarának 
fellépése zárta, mely Ady Endre, Kölcsey 
Ferenc költők és Erkel Ferenc zeneszer-
ző munkáiból adott elő részleteket.

Az eseményt követő állófogadáson 
elmondott pohárköszöntőjében Takács 
Attila Géza vezérőrnagy megköszönte a 
társadalmi szervezeteknek a honvédelem 
ügyéért végzett áldozatkész munkájukat 
és gratulált az elismerésben részesültek-
nek. 

SZÖVEG: NAVARRAI MÉSZÁROS MÁRTON

FOTÓK: SZABÓ LAJOS, SZAKÁL SZEBÁLD

(Forrás: honvedelem.hu)

A társadalmi szervezetek október 23-i ünnepsége
A forradalom eszméi a katonákat is a bátrak mellé állították
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Idén is a Stefánia Palota – Honvéd Kul-
turális Központ adott otthont szeptember 
28-án az idősek világnapja alkalmából 
tartott központi ünnepségnek. Gion 
Gábor, a Honvédelmi Minisztérium vé-
delmi stratégiáért és humánpolitikáért 
felelős államtitkára köszöntőjében úgy 
fogalmazott: „önök a pályafutásuk elején 
életre szóló esküt tettek, ezért természe-
tes, hogy egész életükben érezniük kell 
a honvédség gondoskodását.” Az állam-
titkár kitért a Honvédelmi Minisztérium és 
a Magyar Honvédség időspolitikájának 
kiemelkedő eredményeire. A Magyar 
Honvédség Szociálpolitikai Közalapítvány 
idén hatvannyolc millió forinttal támogat 
145 nehéz helyzetben lévő nyugállomá-
nyú katonát. „A szépkorúak beengedik 
az életükbe az élményeket, igyekeznek 
– ahogy Horatius mondta – megragad-

ni a napot és megtalálják minden egyes 
pillanatnak az örömét és az értelmét. Ezt 
az életfelfogást kell megörökölnünk tőlük” 
– mondta Gion Gábor. „Törődnünk kell 
az idősekkel, hiszen a társadalomnak és 
a világnak nagyon nagy szüksége van a 
bennük rejlő felbecsülhetetlen értékre és 
bölcsességre” – hangsúlyozta.

A rendezvény elismerések és emléktár-
gyak adományozásával zárult, amelyeket 
Gion Gábor mellett Kajári Ferenc vezér-
őrnagy, a Honvéd Vezérkar főnökének 
helyettese adott át a kitüntetetteknek.

A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetségének elnöksége jó erőt, egész-
séget kívánva gratulál az elismerésben 
részesült bajtársainknak. Továbbra is 
számítunk önzetlen munkájukra, támo-
gatásukra.

SZÖVEG: BÁNYÁSZ ESZTER

FOTÓK: SZAKÁL SZEBÁLD

(Forrás: honvedelem.hu)

Szépkorúak köszöntése az idősek világnapján

A nyári szünet után 2023. október 
18-án, a Hotel Hadik tanácstermében 
tanácskozott a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetségének (BEOSZ) Ta-
nácsadó Testülete (TT). Végh Ferenc 
ny. vezérezredes, a testület elnöke kö-
szöntötte a résztvevőket, majd Csomós 
Lajos nyugállományú vezérőrnagy, a 

testület elnökhelyettese ismertette az 
ülés napirendjét.

Első napirendi pontként Magócsi Zol-
tán ny. ezredes tájékoztatta a tagokat a 
TT megalakulásának 20. évfordulója al-
kalmából készülő kiadvány előkészíté-
sével kapcsolatban. A tervezethez szá-
mos észrevétel érkezett. A vita során 

döntés született a 
kiadvány méreté-
ről, terjedelméről 
és a lektorálási 
határidőről, vala-
mint arról, hogy 
az tartalmazni 
fogja a rövidíté-
sek jegyzékét. 

A következő 
napirendi pont-
ként Csomós 

Lajos ny. vezérőrnagy, elnökhelyettes 
a TT 2024. évi feladattervét mutatta be. 
A terv első pontját változatlan formá-
ban fogadta el a testület. A második 
pontban döntés született arról, hogy a 
testület 2024 júniusában, a tisztújítást 
követően, az újjáalakult szervezet dön-
téseinek megfelelő napirendi pontokkal 
ülésezik.

Utolsó napirendi pontként, az „Egye-
bek” témakörében Simon Béla ny. ez-
redes, a testület titkára javaslatot tett 
a következő ülés időpontjára, valamint 
annak tervezett napirendi pontjaira. 

A rendezvényen részt vett Kopasz 
Jenő ny. dandártábornok, a BEOSZ 
gazdasági elnökhelyettese is.

SZÖVEG: KÉKESI ANNA SZÁZADOS

FOTÓ: MAGÓCSI ZOLTÁN

NYUGÁLLOMÁNYÚ EZREDES

Tudósítás a BEOSZ Tanácsadó Testületének őszi üléséről



9

Szeptembertől hat középiskolában, 
heti egy tanórában indul a honvédelem 
tantárgy próbaoktatása – jelentette 
be a honvédelmi miniszter. Szalay-
Bobrovniczky Kristóf elmondta: a Bel-
ügyminisztérium, illetve a Kulturális és 
Innovációs Minisztérium közreműkö-
désével kiválasztott intézményekben 
kezdődő kötelező képzés lehetőséget 
teremt arra, hogy a diákokban erősít-
sék a honvédelem fontosságát, a haza-
szeretetet és a hazafias gondolkodást.

A miniszter arról is tájékoztatott, hogy 
az országban hat intézményben a 9. 
és a 11. évfolyamban kezdődik meg a 
honvédelem tantárgy próbaoktatása. 
A szakképzési és a köznevelési intéz-
ményekben heti egy tanórában induló 

kötelező képzés lehetőséget teremt 
arra, hogy a fiatalok általános ismere-
teik mellett egy átfogó képet kapjanak 
a magyar honvédelemmel összefüggő 
alapfogalmakról, a honvédelem rend-
szeréről, a haderőnemekről és a hadi-
technikai eszközökről. A hét témakörre 
bontott képzés során a diákok olyan 
hasznos tudás birtokába juthatnak, 
mint az elsősegélynyújtás, a térkép- és 
tereptani ismeretek, a lőelmélet, vala-
mint hazánk kiemelkedő katonai múltjá-
val is megismerkedhetnek – tette hozzá 
a tárcavezető.

Szalay-Bobrovniczky Kristóf kiemel-
te: az évi 36 órás tananyag összeál-
lításánál fontos szempont volt, hogy 
az elméleti oktatás mellett a gyakorlati 

ismeretekre is hangsúlyt fektessenek. 
Alapos felkészítést követően az oktatók 
pedagógiai, pszichológiai és szakmód-
szertani képzése lezajlott, így szep-
tember elsejétől a kiválasztott katona-
oktatók egyenruhában jelennek meg a 
programban részt vevő intézmények-
ben. Az érintett iskolák már megkapták 
az újonnan szerkesztett tankönyveket is.

A tárca mindig jelentős szerepet 
vállalt a hazafias és a honvédelmi 
nevelés támogatásában, a honvé-
delem tantárgy pedig kulcseleme 
annak, hogy a felnövekvő generáció 
tagjai tisztában legyenek a hazasze-
retet fogalmával és annak fontos-
ságával – hangsúlyozta a miniszter.
SZÖVEG: HONVÉDELMI MINISZTÉRIUM

(Forrás: honvedelem.hu)

Indul a honvédelem tantárgy próbaoktatása

A Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
sége (BEOSZ) mindig kiemelt figyelmet 
fordított az aktív állomány és a nyugállo-
mányúak közötti kapcsolat megőrzésére 
és fejlesztésére. Ennek egyik formája a ha-
gyományossá vált régiónap, melyet évente 
más-más helyszínen rendeznek meg. 

Idén szeptemberben Szolnok adta a 
rendezvény helyszínét, amelynek két 
meghatározó katonai szervezete, az MH 
Kiss József 86. Helikopterdandár és az MH 
vitéz Bertalan Árpád 1. Különleges Művele- ti Dandár vezetői mutatták be alakulataikat 

a nyugállományúak részére. 
Kőszegi Ferenc nyugállományú alezre-

desnek, a BEOSZ Észak-magyarországi 
Régió vezetőjének köszöntőbeszéde 
után Simon Zsolt ezredes, a helikopter-
dandár parancsnokhelyettese mutatta be 
az alakulat változatos feladatrendszerét 
és haditechnikai eszközeit. Ezt követően 
Pécsvárady Szabolcs ezredes, a különle-

ges műveleti dandár parancsnokhelyettese 
ismertette a speciális rendeltetésű kötelék 
működését. 

A program zárásaként a résztvevők az 
előadások során megismert technikai esz-
közöket élőben is megtekinthették.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: ANGYALOSI ANDREA

FŐTÖRZSŐRMESTER

(FORRÁS: AZ MH KISS JÓZSEF

86. HELIKOPTERDANDÁR) 

Régiós nap Szolnokon

(A Honvédelmi Minisztérium közleménye) 
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A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége (BEOSZ) a Magyar Honvédség 
létrejöttének 175. évfordulójához kapcso-
lódóan, 2023. szeptember 9-én, a pákozdi 
Katonai Emlékpark (KEMPP) területén 
tartotta a III. Kisbajtársak Találkozóját. 

Az elmúlt évek folyamán megrendezett 
találkozók mind a gyermekek, mind a fel-
nőttek körében jelentős sikert arattak: jól 
szolgálták a katonai hagyományok ápo-
lását, a honvédelem népszerűsítését és 
nem utolsósorban a BEOSZ tevékenysé-
gének bemutatását.

A rendezvény megtartását ezúttal is 
hosszas tervező-szervező munkafolyamat 
(elnökségi ülés, többszöri egyeztetés a 
KEMPP munkatársaival, több alkalommal 
egyeztető terepbejárás stb.) előzte meg. 
A találkozó megvalósítása érdekében ki-
emelkedően fontos volt dr. Böröndi Gábor 
vezérezredes, vezérkari főnök védnöki 
felkérése és támogatásának elnyerése a 
rendezvény megtartásához. 

Az nem volt kétséges, hogy az idei ta-
lálkozónak is csak a Katonai Emlékpark 
lehet a helyszíne. A tervezés során azt 
is át kellett gondolni, hogy milyen változ-
tatásokat és új programelemeket lehet 
beiktatni, ami eltérést és újdonságot je-
lenthet a résztvevők számára. Talán a 
leglényegesebb változtatás, hogy idén 
a programokat csak délelőttre terveztük, 
és ebéd után lényegében befejeződött 
a rendezvény (ami így is délután három 
órát jelentett). A másik fontos törekvésünk 
– okulva a korábbi tapasztalatokból – az 
idősebb, felnőtt korú látogatók nagyobb 
mértékű bevonásának szándéka volt az 
egész napos játékos programokba. Ehhez 

részükre szóló elemeket kellett beiktat-
nunk a programba úgy, hogy kedvet kap-
janak az ezeken való részvételre. Erre a 
BEOSZ egyik tagszervezete, a ceglédi 
Dózsa György Honvéd Nyugdíjas Egyesü-
let által felajánlott sportvetélkedők adták a 
megoldást.

Egy ilyen rendezvénynek sarkalatos 
pontja a résztvevők létszámának megál-
lapítása és a szükséges szállító járművek 
számának meghatározása (ami ebben 
az esetben 16 darab autóbusz mozgásá-
nak megtervezését jelentette). A BEOSZ 
tagszervezetei közül 25 jelezte részvéte-
li szándékát, Nyíregyházától Szegeden 
át Szombathelyig. Ezzel ismét országos 
szintű rendezvényé vált a kisbajtársak 
találkozója! A szervezők megpróbálták a 
rendezvény résztvevőinek számát ötszáz 
főben maximálni. A találkozón azonban 
hétszáznál is többen – köztük közel há-

romszáz kis- és nagy gyerek – vettek 
részt, ami külön gondot jelentett a logisz-
tikai biztosítás egészének kialakításában. 

Fontos összetevője volt a találkozó 
programjainak a közreműködő katonai 
szervezetek jelenlétének megszerve-
zése, támogatásuk elnyerése és bemu-
tatkozásuk méltó feltételeinek megte-
remtése. Ennek megfelelően az MH 
Katonai Igazgatási és Központi Nyilván-
tartó Parancsnokság 6. Hadkiegészítő és 
Toborzó Iroda − az MH 6. Sipos Gyula 
Területvédelmi Ezred 17. Területvédelmi 
Zászlóalj támogatásával − toborzópontot 
alakított ki, amely katonai kiadványokkal, 
reprezentációs anyagokkal, lézerpuska-
lövészettel, airsoft-fegyverekkel, mobil 
akadálypálya, valamint VR-lőszimulátor 
üzemeltetésével járult hozzá a kicsik és a 
nagyok tájékoztatásához, szórakoztatá-
sához. Az MH Kinizsi Pál 30. Páncélozott 
Gyalogdandár látványos kézifegyver-be-
mutatót tartott. Az MH 1. Tűzszerész és 
Folyamőr Ezred a Katonai Emlékparkban 
kialakított Tűzszerész Emlékkert bemu-
tatását vállalta. Az MH Sodró László 102. 
Vegyiharc Ezred ABV-felderítőeszközök 
és imitációs anyagok, valamint egyéni 
védőeszközkészlet felhasználásával tar-
tott statikus bemutatót. Az MH II. Rákóczi 
Ferenc 14. Műszaki Ezred ugyancsak 
statikus bemutató keretében mutatta be 
a könnyű- és a nehézbúvár-felszerelést, 
valamint egy harckész gumicsónakot. Az 
MH Nagysándor József 51. Híradó- és 
Vezetésbiztosító Dandár az étkeztetés 
(amit a BEOSZ elnöksége finanszírozott), 
a hangosítás és az ehhez szükséges 

A legjobb toborzás a példamutatás 
(Harmadszor találkoztak a kisbajtársak)
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technikai eszközök bizto-
sításával vállalt jelentős 
szerepet a találkozó sikeres 
lebonyolításában. Az MH 
Egészségügyi Központ 
életmód-tanácsadást szer-
vezett. Az MH Logisztikai 
Támogató Parancsnokság a 
rendezvény iránt érdeklődők 
helyszínre történő és haza-
szállítását biztosította. Az 
MH Légi Műveleti Vezetési 
és Irányítási Központ az MH 
Légierő Zenekar közremű-
ködéséhez járult hozzá az 
összejövetel sikeres megtartásához. 

Az időjárás, ellentétben a tavalyival, 
most kegyeibe fogadta a rendezvényt. 
Szombat reggel a KEMPP bejáratánál 
Bagi László ezredes fogadta az érkező 
résztvevőket. Ők pedig csak „szigorú” és 
következetes regisztráció után vehették 
birtokba a rendezvény helyszínét, ahol az 
Obsitos Zenekar térzenével fogadta őket. 

A pontosan tíz órakor felhangzó Him-
nuszt követően a találkozó narrátora és 
moderátora, Bujdosó Attila alezredes 
köszöntötte a nagyszámú közönséget, 
hangsúlyozva, hogy a találkozó meg-
tartásának első gondolata, majd tervei 
még 2017-ben elkészültek, és az akkor 
megfogalmazott célok azóta sem változ-
tak. Hazuga Károly ny. altábornagy, a 
BEOSZ elnöke megnyitójában kiemelte, 
hogy az elmúlt évek találkozóin megfo-
galmazott hagyományteremtő szándék 
megvalósult: a mostani rendezvénnyel 
méltóképpen emlékezünk meg a 175 
éves Magyar Honvédség létrejöttéről. 

A program a BEOSZ Emlékhely és az 
Obeliszk megkoszorúzásával folytató-
dott. A BEOSZ elnökségének koszorúi 
mellett a tagszervezetek és a katonai 
szervezetek képviselői is elhelyezték 

a tisztelet virágait. A koszorúzásnál a 
Pápáról érkezett kadétok segédkeztek. 
A koszorúzási ünnepséget követően az 
Obsitos Zenekar rövid műsora követke-
zett, majd a Fejér Megyei Honvéd Nyug-
állományúak Székesfehérvári Klubjának 
Nőszirom Vegyes Kara szórakoztatta a 
szép számú közönséget. A délelőtti szín-
padi program a tatai Vaszary János Álta-
lános Iskola énekegyüttesének műsorá-
val zárult. Ezt követően Oláh László ny. 
alezredes, a KEMPP szakmai igazgatója 
szólította „harcba” a gyermek látogató-
kat, akiknél alaki kiképzés következett 
az 1848-as „harczalaki” szabályzat alap-
ján. A huszárság történetét a Fehérvári 
Huszárok Egyesülete mutatta be a gye-
rekeknek, akiknek a fehérvári egyesület 
egyik huszárja demonstrálta huszár-vá-
gás technikáját. Megkezdődött a küzde-
lem a különböző állomásokon szerezhető 
pecsétekért. Ha valaki teljesítette az 
állomások követelményeit, ajándékot ka-
pott a kisbajtársak sátornál „szolgálatot” 
teljesítőktől: Sztanó Zsuzsától, Magyar 
Erzsébettől és Tóth Judittól. 

A felnőttek és a gyermekek részére is 
külön-külön szervezett vetélkedők prog-
ramjait és szabályait a ceglédi egyesület 

elnöke, Lukács István 
ny. alezredes ismertette, 
majd itt is megkezdődtek 
a küzdelmek. Egy másik 
helyszínen a jelenlévők 
megtekinthették Hibácskó 
Ferenc ny. rendőr alezre-
des egyedülálló régifegy-
ver-gyűjteményét. Nagy 
népszerűségnek örvendett 
a Horváth Miklós ny. őr-
nagy által képviselt Első 
Magyar Helikoptermodel-
lező Sportegyesület és a 
Halásztelki RC Helikop-

teres Csoport helikoptermodelljeinek 
bemutatója. Lévai Miklós ny. alezredes, 
a Honvéd Hagyományőrző Egyesület el-
nöke külön búvárbemutatót és előadást 
tartott. Lehetőség volt könyvvásárlásra is, 
és a BEOSZ által szervezett, közel húsz 
állomás megtekintésére. A játékokon, 
vetélkedőkön, bemutatókon való rész-
vétel mellett a KEMPP teljes területe, az 
ott megtekinthető kiállítások ingyenesen 
látogathatók voltak a jelenlévők számára. 

Mind a fiatalok, mind az idősebbek 
számára különös élmény volt a múltbéli 
és a jelenlegi eszközök közötti kontraszt 
megtapasztalása. Egy-egy tárgy láttán 
sokak számára felidéződtek a katonaél-
mények.  

Az ebéd előtti programsorozatot a 
Zeitler Dénes főhadnagy által vezetett 
MH Légierő Zenekar kiváló big-band 
műsora zárta. Ennek részeként a mind 
a tíz állomást teljesítő gyerekek között 
ajándékcsomagokat, valamint a KEMPP 
területére szóló családi belépőket sor-
soltak ki. Jutalomcsomagot vehettek át a 
ceglédiek által a felnőttek számára szer-
vezett vetélkedő helyezettjei is.

Zárszavában Hazuga Károly ny. al-
tábornagy, elnök hangsúlyozta, hogy a 
rendezvény nem jöhetett volna létre a 
Honvédelmi Minisztérium és a Honvéd 
Vezérkar, a katonai szervezetek ren-
dezvényen közreműködő munkatársai, 
valamint a KEMPP szakemberei segít-
sége és támogatása nélkül. Köszönetet 
mondott mindenkinek, aki részt vett a 
rendezvény tervezésében, előkészítésé-
ben, szervezésében és végrehajtásában.

A hagyományteremtés folytatódott, és 
egy sikeres, a gyermekeknek és a felnőt-
teknek is élményekkel teli napot zártunk, 
bizakodva a folytatásban.

SZÖVEG: VILNER PÉTER NY. EZREDES, SZTANÓ

ZSUZSANNA NY. ŐRNAGY

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY, KUSNYÁR SÁNDOR
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A digitalizáció fejlődése révén egyre 
hangsúlyosabban jelennek meg a ki-
bertérben elkövetett bűncselekmények. 
A személyes találkozás hiánya és az 
internet nyújtotta anonimitás jelentősen 
megkönnyíti a csalók munkáját. 

Az áldozattá válás elkerülésének 
legjobb módja az, ha ismerjük a legjel-
lemzőbb elkövetési módszereket, és a 
gyanús jeleket felismerve nem dőlünk be 
a csalóknak. 

BANKOK NEVÉBEN ELKÖVETETT 
CSALÁSOK
A hívó fél banki alkalmazottnak adja 
ki magát, majd arról tájékoztat, hogy 
csalás történt a kártyával, ezért fontos 
egyeztetni a bankkártyaadatokat. Az 
érintettek sokszor bedőlnek ennek a 
trükknek, hiszen a pénzüket féltve nem 
gondolják végig, hogy az adatok a bank 
részére elérhetőek, miért kellene azokat 
nekik megadni vagy azokat egyeztetni. 
Még az is előfordul, hogy megadják a 
bankkártya hátoldalán található, úgyne-
vezett CVC kódot is, amelyet hangsúlyo-
zunk, hogy soha, semmilyen szolgáltató 
nem kér.

Ezeket javasoljuk:
Ne adja meg bankkártya- vagy 

online banki adatait és ne küldjön má-
solatot okmányairól! A banknak elég 
a név, születési hely és idő, esetleg 
lakcím. A beazonosításhoz nem kell 
sem a bankszámlaszám, sem pedig a 
bankkártyaszám megadása.

Amennyiben rosszat sejtünk, kérdez-
zünk rá az „ügyintézőnél” egy korábbi 
tranzakcióra, hiszen ha tényleg a bank 
munkatársával beszélünk, akkor látnia 
kell az adatsorban és tudnia kell rá vá-
laszolni!

Ha gyanús a hívás, bontsa a vonalat 
és hívja a bankja hivatalos telefonszá-
mát, érdeklődjön, hogy keresték-e önt.

Ne töltsön le semmilyen progra-
mot a telefonos ügyintéző javaslatára! 
(AnyDesk, TeamViewer)

 Az e-mail-üzeneteknél először bizo-
nyosodjon meg róla, hogy valóban az-e 
a feladó, akinek állítja magát, és ezelőtt 
semmiképp ne kattintson rá az abban 
elhelyezett linkre! 

Legyen a számítógépen és telefonon 
aktív, az üzeneteket, letöltéseket és a 
webhelyeket is ellenőrző program!

SMS-BEN IS ÉRKEZHET A KÁRTÉ-
KONY KÓD!
A módszer lényege, hogy olyan SMS-
üzenet érkezik a telefonra, amelyben a 
címzettet egy csomagküldemény rövid 
időn belüli érkezésére emlékeztetik. Az 
üzenet egy linket tartalmaz, amelyet 
megnyitva valamely csomagküldő szol-
gálat arculati elemeivel ellátott weboldal 
jelenik meg, azonban ott semmilyen 
funkció nem érhető el. Az oldal egyet-
len célja, hogy az óvatlan látogató te-
lefonjára vagy más okoseszközére egy 
kártékony kódot tartalmazó alkalmazást 
telepítsen, melynek segítségével az 
elkövetők hozzáférhetnek az eszközön 
tárolt adatokhoz. A támadás elsősorban 
Android-rendszert futtató eszközöket 
érint, melyeken a telepítést követően az 
alkalmazás akár a netbank-applikáció-
ban tárolt adatokhoz is hozzáférhet.
Ezeket javasoljuk:
A támadás megelőzése céljából minden 
esetben ellenőrizze, hogy valóban attól 
a csomagküldő-szolgáltatótól kapja-e az 
értesítést, amelytől a csomagot várja!

Vegye figyelembe azt is, hogy a cso-
magküldő szolgáltatók saját, hivatalos 
weblapjukra irányítják át a felhasználó-
kat a csomagkövetési rendszer elérésé-
hez! A legtöbb esetben a szolgáltatók 
közvetlenül az üzenetben is tájékoztatják 
a csomagkézbesítés várható időpontjá-
ról, azt nem szükséges külön felületen 
ellenőrizni.

Az üzenetben érkezett hivatkozásra 
kattintás előtt minden esetben érdemes 
megtekinteni, hogy milyen címen nyílik 
meg az adott tartalom, és amennyiben 
ez már látszólag is eltér a szolgáltató 
valós oldalától, azt mielőbb zárják be! 
Az androidos eszközökön nem javasolt 
az ismeretlen forrásból származó alkal-
mazások telepítésének engedélyezé-
se. Ezenkívül célszerű lehet valamilyen 
biztonsági szoftver használata is, amely 
automatikusan blokkolja a kártékony tar-
talmak elérését.

ZSAROLÓ E-MAILEK
Az elkövetők általában azt írják a 
címzetteknek, hogy megszerezték 
személyes adataikat, fényképeiket, 
a számítógépükről privát fájlokat, 
esetleg rögzítették a számítógép 
kamerájának képét, és ha nem 

fizetnek, nyilvánosságra hozzák azokat.
Jól ismert módszer, amikor az elkövetők 
a címzett valamely online felületen hasz-
nált jelszavát is megjelenítik az üzenet-
ben, ezzel is megerősítve azon állítást, 
hogy hozzáférnek a sértett számítógé-
péhez. A jelszavak azonban a legtöbb 
esetben az interneten nyilvánosan elér-
hető, kiszivárgott jelszó-adatbázisokból 
származnak, melyeket sérülékeny web-
oldalakról szereztek meg az elkövetők. 
A jelszó megjelenítése önmagában nem 
jelenti azt, hogy bárki is hozzáfért az 
eszközéhez. Ugyancsak gyakori, hogy 
az üzenetek feladói arra hivatkoznak, 
hogy tudják, hogy a címzett erotikus 
tartalmú webhelyeket látogat, és ameny-
nyiben nem fizet egy előre meghatáro-
zott összeget, ezt az információt meg-
osztják a közösségi médiafelületeken, 
illetve elektronikus leveleken keresztül 
is a sértett ismerőseivel. Az elkövetők 
legtöbbször kriptovalutában – jellemzően 
bitcoinban – kérik a kifizetés teljesítését, 
hiszen ez a fizetési forma nehezen visz-
szakövethető. Amennyiben a sértett nem 
ért a fizetési rendszer használatához, 
úgy külön leírást is mellékelnek, melynek 
segítségével a fizetés végrehajtható.

Ezeket javasoljuk:
Ha ilyen üzenet érkezik postafiókjá-

ba, semmiképpen ne tegyen eleget az 
elkövetők követelésének! A fenyegetés 
ellenére a feladó nem rendelkezik sze-
mélyes adataival, az e-mailt tömegesen, 
címlisták alkalmazásával (és nem egye-
dileg, célzottan) küldik ki, bízva abban, 
hogy minél többen megijednek az üres 
fenyegetéstől.

Javasoljuk az így beérkezett elektro-
nikus üzenet végleges törlését a posta-
fiókból! Semmiképpen se válaszoljon az 
üzenetre, és ne vegye fel a kapcsolatot a 
feladóval! A népszerű web-alapú e-mail-
szolgáltatóknál lehetőség van az üzenet 
jelentésére is, így nemcsak a szolgáltatót 
figyelmezteti, de egyben megelőzheti, 
hogy mások bűncselekmény áldozatává 
váljanak. 

Szeretnénk elérni, hogy a bemutatott 
elkövetési módszerek tudatában fej-
lődjön a lakosság digitális biztonsága, 
kiberbiztonsági ismeretei és az online 
felhasználói tudatosság.

ESZTERGOMI RENDŐRKAPITÁNYSÁG

BŰNMEGELŐZÉS

Figyelem! Csalók! Ne dőljön be!
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A szentendrei Kossuth Lajos Nyugdíjas 
Klub tagjai – élve a Magyar Veterán Re-
pülők Szövetsége (MVRSZ) budapesti 
szervezete által biztosított lehetőséggel − 
a pápai bázisrepülőtér látogatásán vettek 
részt szeptember 28-án.

Reggel fél hatkor indult az autóbusz 
Szentendréről Budapestre. Ott felszálltak 
a másik klub nyugdíjasai, és irány Pápa! 
A létszámellenőrzés után Mátyás Botond 
főhadnagy köszöntötte a kirándulókat, 
aki a látogatás során végig együtt volt a 
résztvevőkkel. 

Először Gadó Imre alezredes, parancs-
nokhelyettes tartott tájékoztatót. Röviden 
ismertette a repülőtér történetét, amely-
nek építése 1936−37-ben kezdődött. 
1945 után a szovjet légierő bázisaként 
használták 1961-ig. (Még ma is látha-
tók a repülőgépek fedezékei, amelyek 
már elsősorban raktárként üzemelnek.) 
1961-ben megalakult az MN 47. Pápa 
Harcászati Repülőezred, amelyet 
MiG−21-es típusú vadászrepülőgépek-
kel szereltek fel. Az ezred − folyamatos 
fejlesztésekkel, típuscserékkel − 2000-ig 
működött. Megszűnése után a repülőtér 
az MH Pápa Bázisrepülőtér nevet vette 
fel. 2007-ben NATO-döntés alapján itt 
hozták létre a stratégiai légiszállítási ké-
pességet, amelynek keretében három 
C−17 Globemaster teherszállító repülő-
gép települt a bázisra. Ehhez nagyon sok 
fejlesztést kellett végrehajtani, amelyek 
egy része még ma is folyik. Ezután a pa-
rancsnokhelyettes a szervezetet, majd a 
repülőtér feladatait (állomány kiképzése, 
készenléti szolgálatok, tartalék repülőtér, 
légi kutató-mentő készenlét stb.) ismer-
tette. 

A csoport tagjai a tájékoztató után az 
utasterminálhoz mentek, ahol kicsit a fe-
rihegyi repülőtéren érezhették magukat. 
Megtekintették a csomagokat átvilágító 

röntgengépet, a kézipoggyász-ellenőr-
zés, valamint az okmányvizsgálat helyét, 
átmentek a detektorkapun és megnéz-
ték a csomagok szállítását, rakodását 
végző járműveket is. Mint megtudták, a 
terminált rendszeresen használják. A ha-
zánkba érkező és innen távozó katonák 
ezen keresztül lépnek be, illetve ki az or-
szágból. A bakonyi gyakorlótérre gyakran 
érkeznek külföldi csapatok személyzet-
tel és harci technikával, amelyek innen 
„lábon” mennek tovább a gyakorlótérre. 

A harmadik helyszín a helikopterhan-
gár volt. Itt láthattak egy Mi−17-es heli-

koptert, amely a kuta-
tó-mentő szolgálatot 
látja el a Dunától nyu-
gatra lévő területen.  A 
helikopter állandó 24 
órás készenléti szol-
gálattal működik, és 
fel van szerelve min-
den olyan eszközzel, 
amelyre a mentések 
során szükség lehet. 

A hangárból a ki-
rándulók átsétáltak 

a tűzoltókhoz, ahol a váltásparancsnok 
megmutatta a járműveket és ismertet-
te azok rendeltetését. Lenyűgöző volt a 
legnagyobb méretű és terjedelmű tűzol-
tóautó, amely egy időben két sugárral tud 
oltani, és a sugarakat külön-külön lehet 
irányítani. A nagyobb sugárral 90 méter-
ről tudnak oltani, miközben a készülék 
percenként 4700 liter vizet képes kilőni. 

Sajnálatukra a C−17-es szállító repü-
lőgépet csak a levegőben látták távoli 
feladatra repülni.

Összességében tartalmas volt a pápai 
bázisreptéren eltöltött idő, amelynek 
során sok érdekeset láttak, hallottak a 
két egyesület tagjai. Köszönet az MVRSZ 
budapesti szervezete tagjainak a szer-
vezésért, továbbá a Bajtársi Egyesüle-
tek Országos Szövetsége és az MVRSZ 
elnöksége tagjainak, akik segítségével 
biztosítani lehetett az utazás feltételeit! 
Külön köszönet a repülőtér személyzeté-
nek a szíves fogadtatásért, a sok érdekes 
információért!

SZÖVEG ÉS FOTÓK: TAMÁS ATTILA NY. ALEZREDES

Látogatás Pápán 
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Nekünk Magyarország és a magyar emberek érdeke az első

Miért tartja fontosnak a haderő-
fejlesztés során, a nyugállományú 
katonákkal való kapcsolattartást?

Az Izraelben kialakult háborús 
konfliktus, továbbá a másfél éve tartó 
orosz–ukrán háború jól mutatja, hogy 
a veszélyek korát éljük. Magyaror-
szág ezekben a helyzetekben is a 
béke pártján áll, a békéhez azonban 
erő kell! 2002-t követően, az elhibá-
zott politikai döntések következmé-
nyeként katonai szervezetek felszá-
molására, laktanyák bezárására, 
haditechnikai eszközök kivonására és 
értékesítésére, a hadiipar megszün-
tetésére került sor, mely együtt járt 
a Magyar Honvédség presztízsének 
jelentős csökkenésével és katonáink 
anyagi és erkölcsi megbecsülésének 
hiányával. Magyarország Kormá-
nyának célja egy valóban ütőképes, 
modern, a hazája iránt elkötelezett 
katonákból álló hadsereg kiépítése. 
A Magyar Honvédség társadalmi 
presztízsének visszanyerése érdekében 
kértük a nyugállományú katonáink és 
honvédelmi dolgozóink közreműködését 
az Obsitos Program keretein belül, me-
lyet a Honvédelmi Minisztérium a Minisz-
terelnöki Kabinetirodával együttműködve 
indított azért, hogy szövetséget ajánljunk 
a nyugállományú szervezetek számára. 
Ahogy Szalay-Bobrovniczky Kristóf, Ma-
gyarország honvédelmi minisztere fogal-
mazott: „Hiszem, hogy ha nem becsüljük 
meg mindazok tapasztalatát, akik évti-
zedekig szolgálták a hazát, akkor nem-
csak pazarlást követünk el, de jóvátehe-
tetlen mulasztást is.” Kiemelt feladatunk 
a honvédelem ügye iránt elkötelezett 
nyugállományú katonák és honvédségi 
nyugdíjasok részére a találkozók meg-
tartása. Ezek az alkalmak jó lehetőséget 
biztosítanak, hogy tájékozódjanak a Ma-
gyar Honvédség aktuális helyzetéről, a 
jövőbeni tervekről, valamint a megkezdett 
haderőfejlesztések eredményeiről is. Ma-
gyarország Kormánya számára kiemel-
ten fontosak a nyugállományú katonák. 
Ennek okán, az anyagi támogatáson túl, 
a modern kapcsolattartás és a kétoldalú 
kommunikáció digitális fejlesztése érde-
kében Magyarország Kormánya tábla-
gépekkel is segítette a civil szervezetek 
munkáját. A népszámlálás során használt 
tabletek egy részét iskolák, a többi pedig 

civil szervezetek kapták adományba. 
Ezen szervezetek közül nem kivétel a 
BEOSZ és a HOKOSZ sem, akik részé-
re összesen 300 darabot adományozott 
a Kormány. Az idei évben elkészítettük, 
és bemutattuk „A Hazáért Mindhalálig!” 
című kiadványunkat, amiben többek közt 
tájékoztatást adunk a haderő legújabb 
haditechnikai eszközeinek statisztikai és 
szakmai adatairól is, amelyeket eljuttat-
tunk a nyugállományú katonák számára.

A veszélyek korában élünk, több 
háború is dúl a világban. Mit tesz a 
kormány ebben a helyzetben, hogy 
megvédje a magyar embereket?

A háborúk és az elhibázott szankciós 
politika negatív hatásait sajnos a bőrün-
kön érezzük. Brüsszel tovább erőlteti a 
háborúpárti, szankciópárti és migráció-
párti politikáját, és egyre erőteljesebben 
akar beleszólni a gazdaságpolitikába is. 
Bele akarnak rángatni minket a háború-
ba, még több pénzt akarnak küldeni az 
ukrajnai háború támogatására, kötele-
ző migránskvótákat és migránsgettókat 
próbálnak ránk kényszeríteni. Az eddig 
elért közös eredményeinket azonban 
nem hagyhatjuk veszni. Magyarország 
Kormánya megvédi a magyar családo-
kat, a munkahelyeket, a nyugdíjakat, és 
továbbra is fenntartja a rezsivédelmet, 
amely havonta átlagosan 181 ezer forint-
tal csökkenti a családok energiaszámláit. 

A kamatstop egy olyan intézkedés, 
amely 300 ezer családot és majdnem 
30 ezer vállalkozást véd a háború miatt 
megemelkedett banki kamatoktól. A 
növekvő élelmiszerárak miatt két újabb 
intézkedést is hoztunk, hogy olcsóbbá 
tegyük a bevásárlást, és megakadá-
lyozzuk a multikat az indokolatlan ár-
emelésekben. Bevezettük a kötelező 
akciózást, amelynek köszönhetően a 
nagy árbevételt elérő kereskedők 20 
termékkategóriában, így például a ba-
romfihús, a tej és a kenyér esetében 
kötelesek legalább 15 százalékkal 
olcsóbban kínálni egy-egy terméket. 
Az árak alakulásának követhetősége 
érdekében pedig július 1-jén elindítot-
tuk az online árfigyelőt is, amely 62 
élelmiszer termékcsoport esetében 
teszi lehetővé a fogyasztói árak átlát-
ható összehasonlítását. A rendszer 
bevezetésével nemcsak fokozzuk a 
piaci versenyt a hazai kiskereskedel-
mi szektorban, hanem a családokat is 

megvédjük az ár-spekulánsoktól. Azt is 
sikerként könyvelhetjük el, hogy ígére-
tünkhöz híven év végére egyszámjegyű 
lett az infláció. Így 2023 a háborús inflá-
ció letörésének, 2024 pedig a gazdasági 
növekedésnek az éve.

A nemzeti konzultációt is a Brüsz-
szellel fennálló vita miatt indították?

Magyarország Kormánya működését a 
párbeszédre alapozza. A kormány azért 
indította a mostani, már a 16. nemzeti 
konzultációt, mert Brüsszel több fontos 
ügyben megtámadta Magyarországot. 
Azt akarja elérni, hogy töröljük el a re-
zsivédelmet, a kamatstopot és az extra-
profitadót. Az Európai Bizottság szerint 
az energiatámogatási intézkedéseket 
fokozatosan meg kell szüntetni. Az ener-
giaválság idején éppen azt a rezsitámo-
gatást akarja eltörölni, amelynek köszön-
hetően Európában Magyarországon a 
legalacsonyabb a lakossági gáz és áram 
ára. Brüsszel megszüntetné a hazai ext-
raprofitadót is. Ezt azokra a nagyválla-
latokra vetettük ki, amelyek a járvány és 
a háborús válság idején jelentős extra-
profitot halmoztak fel, és ebből a pénzből 
tudjuk finanszírozni a rezsivédelmet. A 
nemzeti konzultációban mindenki el-
mondhatja a véleményét a mostani brüsz-
szeli vezetés politikájáról. Arra buzdítok 
mindenkit, hogy éljen ezzel a lehetőség-

Interjú Nyitrai Zsolttal, Orbán Viktor miniszterelnök főtanácsadójával
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2023. szeptember 23-án, a Szegedi Bajtársi Klub szervezé-
sében immáron 14. alkalommal került sor a lokátoros bajtársi 
találkozóra Újszentivánon, a volt lokátoros-laktanyában. 
Az idő kegyes volt és az érdeklődés szerencsére töretlen. 
Az érdeklődők megnézhették, bejárhatták az egykori lakta-
nya nyitott területeit, ahol a hódmezővásárhelyi katonazene-
kar térzenével kedveskedett a jelenlévőknek. 

A Himnuszt követően Csepi László ny. őrnagy, a Szegedi 
Bajtársi Klub elnöke köszöntötte a megjelenteket. Kispál 
Jenő ny. őrnagy, a század utolsó parancsnoka köszöntőjé-
ben megemlékezett az elhunyt bajtársakról és felidézte, hogy 
a század csaknem 50 éven át állt a haza szolgálatában. „Itt 
a hivatásos katona megtanulta csapatát hihetetlen magas 
szinten kiképezni és vezetni…; a sorkatona megtanulta, 
hogy az itt eltöltött idő 
nem értelmetlen idő-
pocsékolás, hanem 
tényleg a haza fegy-
veres szolgálata, és 
büszke volt rá, hogy itt 
szolgálhatott... Nagyon 
sok fiatalember tett 
itt eleget állampolgári 
kötelességének, telje-
sítette lelkiismeretesen, 
becsülettel sorkatonai 
szolgálatát” – köszön-
tötte Bodó Imre polgár-
mester a megjelenteket, 
majd elmondta, hogy 
az alakulat katonáinak 
tartalmas és gyümöl-
csöző volt a kapcsolata 
a környék lakosságával. 
A megemlékező beszédek után a társadalmi szervezetek és 
a civil szervezetek helyezték el koszorúikat.  

A vidám baráti beszélgetés a Civil Házban folytatódott. 
Jó volt emlékezni, egykori katonatársakkal felidézni a dicső 

múltat és megígérni, hogy jövőre újra, ugyanitt találkozunk. 
SZÖVEG: KISPÁL JENŐ NY. ŐRNAGY, 

A SZÁZAD UTOLSÓ PARANCSNOKA

FOTÓK: NAGY ZOLTÁN NY. PV. ALEZREDES

Újszentivánon találkoztak a radarosok 

gel, és töltse ki a nemzeti konzultációt, 
hogy a magyar emberek hangja és aka-
rata eljuthasson Brüsszelig!

Hogyan támogatja a kormány a csa-
ládokat?

A kormány családpolitikája szerint, ha 
van gyerek, van jövő, ha nincs gyerek, 
nincs jövő. Ezért 2024. január 1-jével 
bevezetjük azt az új támogatási formát, 
ami a régi városi CSOK-ot váltja. A 
CSOK Plusz egy rendkívül kedvezmé-
nyes, államilag támogatott hitel, amelyet 
a gyermekvállalást tervező, vagy meg-
lévő gyermek mellett újabb gyermeket 
vállaló családok tudnak igénybe venni 
az első közös otthon vásárlásához vagy 
bővítéséhez vagy nagyobb közös otthon 
vásárlásához. A CSOK Plusz 15, 30 

vagy akár 50 millió forintos összegben 
is igényelhető fix 3%-os kamattal. A vá-
gyott gyermekek megérkezését további 
kedvezményekkel segítjük, így az első 
gyermek érkezésekor a szülők egy évig 
szüneteltethetik a hitel törlesztését, a 
második és minden további baba után 
pedig 10−10 millió forinttal csökken a hi-
teltartozás.

Manapság egyre többet hallani a 
Gondosóráról. Hogy működik ez a 
szolgáltatás?

Sok idős ember él egyedül, távol a 
szeretteitől, akik nap mint nap aggódnak 
értük. Magyarország Kormánya ezért 
vezette be az ingyenes Gondosóra-
programot, amely egy 0−24 órás diszpé-
cserszolgálathoz kapcsolt szolgáltatás. 

Minden 65 év feletti, otthonában élő 
magyar állampolgár igénybe veheti. A 
programra regisztrálni lehet telefonon a 
+36 1 445 0080-as telefonszámon és a 
www.gondosora.hu oldalon is. A program 
a regisztráció után is ingyenes, tehát a 
szolgáltatásért sem kell fizetni. Ez egy jó 
példa a szolgáltató állam működésére. 
A 2024-es esztendőre jó egészséget és 
eredményes munkát kívánok a Bajtár-
si Egyesületek Országos Szövetsége 
vezetőinek, minden tagjának és munka-
társának! Megtisztelő számomra, hogy 
számíthatunk egymásra!

H.B.
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A Kis-Balatonra látogatott a Marcali Bajtársi Dalárda
Vidám, jól szervezett családi kirándulá-
son vett részt augusztus 27-én a Mar-

cali Bajtársi Egyesület dalárdája a Kis-
Balaton környékén. Bognár György és Lassú 

Sándor  szervezők  az  extrém meleg 
idő ellenére kitűnő, szellős programokat 
állítottak össze. 

Első állomáshelyünk a Balatoni Mú-
zeum  volt,  majd  a Georgikon  Ma-
jormúzeumban  tettünk  látogatást. 
Az  ebédet Alsópáhokon fogyasztot-
tuk el, majd „Dotto” kisvonattal város-
nézésre indultunk. Délután a Kis-Bala-
ton Látványközpontot tekintettük meg, 
ahol  egy  csodálatos  természetfil-
met is láthattunk a környék állatvilágáról. 

A programok végén a finom vacso-
rát a Balatonújlaki Kukorica Csárdában 
fogyasztottuk el, majd baráti beszél-
getéssel, közös énekléssel zártuk az 
egész napos rendezvényt.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: KŐRÖSI ANDRÁS NY. ALEZREDES

A magyar légierő napja alkalmából szervezett ünnepi állo-
mánygyűlést 2023. augusztus 15-én a Magyar Honvédség 
Légierő Parancsnokság az Agóra Veszprém Kulturális Köz-
pontban. 

Dr. Orosz Zoltán nyugállományú altábornagy megemlé-
kező beszédében felidézte az ünnep eredetét. Elmondta, 
hogy a 20. század elején, a repülés elterjedésével a korabeli 
emberekben felmerült az igény, hogy annyi más szakma, 
foglalkozás, hivatás művelői mellett a légjáróknak is legyen 
védőszentjük. XV. Benedek pápa 1920-ban Szűz Máriát 
nyilvánította a repülősök védőszentjének. A pápai döntést 
követően a magyar katonai repülők is Máriát választották égi 
védelmezőjüknek. 

Az altábornagy beszélt arról is, hogy az önálló magyar 
légierő szervezése 1918 novemberében kezdődött. Törté-
nelmi visszatekintésében kiemelte, hogy a légierő szerve-
zete 1945-ig nem szűnt meg létezni. A második világháború 
utáni Honvédelmi Minisztériumban már ismét volt katonai 
repülést képviselő szervezet, majd 1947-ben felállították az 
első repülőalegységet. Ezt követően 1956. november 4-ig a 

Magyar Honvédségben, majd a Magyar Néphadseregben 
fegyvernemi, majd haderőnemi, végül újra fegyvernemi szin-
ten képviselte magát a légierő. Az 1960-as és 70-es évek 
a honi vadászrepülőcsapatok kiegyensúlyozott fejlesztésé-
nek évtizedei voltak a honi légvédelmi rendszer keretében. 
A rendszerváltást követően a különböző átszervezések ered-
ményeként létrejött a Magyar Honvédség II. Repülő és Légvé-
delmi Hadtestje, majd megalakult a Magyar Honvédség Légierő 
Vezérkara. Fontos mérföldkő volt, amikor a veszprémi légiirá-
nyító központ − még a hivatalos NATO-csatlakozásunk előtt 
− megkezdte az egységes NATO-légtér részeként a folyamatos 
irányítói szolgálatát. „Napjainkban ismét a Magyar Honvédség 
Légierő Parancsnoksága itt, Veszprémben hivatott az aláren-
delt alakulatok vezetésére” – mondta Orosz Zoltán. 

„Történelmi visszatekintésben nem beszéltem a legfonto-
sabbról, az emberről, a repülőkatonáról… aki hűséges volt 
a hazához, és teljesítette kötelességét pilótaként. De mit ér 
a pilóta az őt kiszolgáló földi szakemberek nélkül? Közülük 
is sokan szolgálatteljesítés közben hősi halált haltak, vagy 
a mindennapok hősei voltak. Rájuk is emlékezünk, őket is 
ünnepeljük” – fogalmazott a tábornok.

Az ünnepség részeként a résztvevők elhelyezték a meg-
emlékezés virágait a repülők emlékhelyén, majd következett 
az ünnepi állománygyűlés, amely után a Magyar Nemzeti 
Táncegyüttes adott műsort az Agórában.

A Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége (BEOSZ) és a 
Magyar Veterán Repülök Szövetsége (MVRSZ) közös koszo-
rúját Vilner Péter ny. ezredes, alapfeladati elnökhelyettes, az 
MVRSZ főtitkára és Gál István ny. ezredes, az MVRSZ elnöke 
helyezte el az emlékműnél.

SZÖVEG: JUHÁSZ-LÉHI ISTVÁN

FOTÓ: DEMETER FERENC

(FORRÁS: VEOL.HU)

A légierő hőseire emlékeztek Veszprémben
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A magyar királyi 17. Honvéd Gyalogezred emléknapja
A magyar királyi 17. Honvéd Gyalogez-
red emléknapja a második isonzói csata 
napjához kötődik. Az ezred korábban 
megjárta a Kárpátokat, harcolt az orosz 
csapatok ellen; 1915-től az olasz fron-
ton töltött be fontos szerepet, főként a 
Doberdón és környékén vívott állóhábo-
rúban, ami az önfeláldozó kötelességtu-
dat, az emberi tragédiák és óriási anyagi 
veszteségek szimbolikus helyszíne lett. 
Az ezred több ízben elveszítette fegyve-
reinek jó részét, és hatalmasak voltak az 
emberveszteségei is.

Július 18-a az első világháborúban 
harcolt magyar királyi 17. Honvéd Gya-
logezred emléknapja. Ezen a napon 
Székesfehérvár önkormányzata minden 
évben megemlékezést szervez. Az idei 
évforduló napjának délelőttjén csendes 
koszorúzás zajlott az ezred emlékmű-
vénél, melynek ma látható, végleges 
változatát 1928 júniusában avatták fel. 

Az úgynevezett oroszlános emlékműnél 
Róth Péter alpolgármester helyezte el az 
emlékezés virágait.

Szintén július 18-án, 18 órai kezdettel a 
Krajczáros Alapítvány és a Fejér Megyei 
Honvéd Nyugállományúak Székesfehér-
vári Klubja kezdeményezésére a katonai 
hagyományőrző szervezetek tartottak 
megemlékezést. Rövid emlékezőbeszé-
dek után az emlékműnél a megemlékezés 
virágait, koszorúit helyezte el a Krajczáros 
Alapítvány nevében Németh István ny. 
ezredes, a Fejér Megyei Honvéd Nyug-
állományúak Székesfehérvári Klubja ré-
széről Vadon Gábor ny. ezredes, míg a 
székesfehérvári katonai hagyományőrző 
közösség nevében Berdó Gábor Károly 
ny. százados, a Bajtársi Egyesületek Or-
szágos Szövetsége Közép-dunántúli Ré-
giójának vezetője. Ezt követően a részt-
vevők mécseseket gyújtottak az emlékmű 
talapzatán a katonahősök emlékére.

FOTÓK: BÁCSKAI GERGELY

(Forrás: http://www.szekesfehervar.hu)

Több évtizedes hagyományokat követve, idén szeptember 
második szombatján is baráti találkozóra invitálták a szerve-
zők az egykori taszári laktanyához kötődő katonákat, polgári 
dolgozókat és családtagjaikat, akiket friss pogácsával és 
hideg ásványvízzel vendégeltek meg.

Bár egyre fogynak a volt katonatársak, munkatársak és 
barátok, az őszi napsütéses időt kihasználva többen is eljöt-
tek. Talán azért is hálás dolog az ilyen találkozók szervezé-
se, mert örömteli a találkozás a számos ismerőssel és jó ba-
ráttal, valamint lélekerősítő látni az elmerengő tekinteteket. 
Még akkor is, ha lassan már névkitűzővel kell megjelennünk 
ezeken a rendezvényeken…

Az utolsó parancsnok, Karancz János ny. alezredes kö-
szöntötte a megjelent mintegy száz-százhúsz vendéget, 

majd Taszár község polgármestere, Varjas András úr is-
mertette a repülőtér jövőjével kapcsolatos távlati terveket. 
A Corvin Alapítvány támogatását Koppány Zoltán egyesületi 
elnök adta át a rászoruló katonaözvegyeknek. Időközben 
egyperces néma felállással emlékeztünk meg elhunyt volt 
bajtársainkról. 

Végezetül koszorúzás következett a lakótelepi hősi em-
lékműnél, majd közösen megtekintettük a repüléstörténeti 
kiállítást.

Köszönjük a rendezvény előkészítésében, megrendezé-
sében részt vevőknek a munkáját, valamint az MH Kato-
nai Igazgatási és Központi Nyilvántartó Parancsnokság 7. 
Hadkiegészítő és Toborzó Központ és a Corvin Alapítvány 
anyagi támogatását. A mottónk maradt a régi: Jövőre Vele-
tek ugyanitt!

 SZÖVEG ÉS FOTÓK: KOPPÁNY ZOLTÁN

Megfogyva bár, de törve nem…
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Az egykor a budapesti Üllői út 133−135. 
szám alatti, 110 évig létező katonai ob-
jektumban valaha iskolapadokat koptató 
tisztjelöltek egy kis csoportja elhatározta: 
kezdeményezi a laktanyát, a honvéd gya-
logezredet, és a katonai tanintézeteket is 
megörökítő emlékjel létrehozását. Mottó-
nak gróf Széchenyi István gondolatát vá-
lasztottuk: „Tiszteld a múltat, hogy érthesd 
a jelent, és munkálkodhass a jövőn!” 

Az impozáns MVM-sportcsarnok köz-
vetlen közelében, egy szépen füvesített 
részen olyan katonatörténeti emlékhely 
létesítése volt a célunk, amely nemcsak 
az érintettek, hanem mindenki számára 
vállalható történelmi értékű lesz. Az elha-
tározás megvalósítása érdekében 2022 
márciusában levelet írtunk a honvédelmi 
miniszternek, megfogalmaztunk egy pe-
tíciót, s mindemellett „Az Üllői úti katonai 
emlékhelyért” névvel hoztunk létre egy 
közösségi oldalt is. 

Az első minisztériumi egyeztetésen, 
2022 áprilisában megállapodás született 
arról, hogy az elképzelésünk megalapo-
zott, létjogosultsága van egy ilyen jelle-
gű-tartalmú emlékműnek. Beindult a ter-
vezés, az egyeztetések sora, miközben 
partneri kapcsolatokat is kerestünk. 

Mivel célunk eléréséhez egy vadonatúj 
alapítvány létrehozása rendkívül időigé-
nyes lett volna, a jogszerű működés érde-
kében csoportunk örömmel csatlakozott 
a 2010-es évek eleje óta már létező-mű-
ködő Európa Kontakt Buth Alapítványhoz. 

A módosított dokumentumokat az ille-
tékes bíróság elfogadta, nyilvántartásba 
vette. Elkészülhetett az emlékhely léte-
sítésének projektterve, elvi forgatóköny-
ve, és a kapcsolódó szabályzatok is. Az 
alapítványi keretek közötti működés lehe-
tőséget teremtett arra, hogy jogszerűen 
gyűjtsünk támogatásokat. Az Üllői úti pro-
jekt befejezése után pedig ennek révén 
kínálkozott lehetőség egyrészt az utógon-

dozásra, másrészt 
a „Szolidaritás Kato-
náinkkal Mozgalom” 
projektjeinek támo-
gatására is.

Nem volt könnyű, 
de sikerült megol-
danunk, hogy meg-
feleljünk egyrészt a 
társadalmi-politikai 
helyzetnek, más-
részt a történelmi 
tényeknek, a szak-
mai, művészeti, 
nyelvhelyességi, jogi, s nem utolsósorban 
az anyagi lehetőségeinknek is. 

A munkát a Móron élő szobrász házas-
pár, Nagy Edit és Pintér Balázs nagy lel-
kesedéssel vállalta. A végső forma kialakí-
tásához sikerült Kincsesbánya környékén 
egy nagyobb és két kisebb, úgynevezett 
„tatárkövet” találnunk, amelyek a művé-
szek szerint alkalmasak, kemények, időt-
állóak voltak, s a megmunkálásuk után, 
a látványukkal művészeti szempontból is 
megfeleltek egy méltó katonai emlékhely-
létesítés elképzelésének. A javaslat elfo-
gadása után a három követ a művészek 
alkotóhelyére szállítottuk, akik elkészítet-
ték az 1:5 méretarányú makettet. 

A megálmodott és valamennyi érintett 
részéről elfogadott emlékmű-kompozíció 
bronz domborművei közül a „Ferencz Jó-
zsef laktanya, a főbejáratával” emlékeztet 
a kezdetekre, de ugyanígy (később így 
hívták) a „Petőfi-kapu” is a népligeti futó-
edzésekre, a laktanya „önszorgalomból” 
történő elhagyási lehetőségére is. Az első 
gyalogezred sapkajelvényén látható le-
gendás Erzsébet királyné bronz mellképe 
pedig a történelmi múlt tiszteletére, a gya-
logezred zászlóanyjára emlékeztet. 

Az 1950-ben épült új, „kétágyús lakta-
nya” hatvanegy évig volt a katonai felső- 
és középfokú oktatás egyik otthona. Ez a 

bronz dombormű a katonai és a polgári 
tantárgyakra, az államvizsgákra, a Par-
lament előtti tiszti fogadalmakra is emlé-
keztet, s arra, hogy avatás után, hivatá-
sos katonaként egész életünket a haza 
fegyveres szolgálatára fordítjuk, katona-
zenészeink pedig magas művészi szinten 
biztosítják a katonai és egyéb rendezvé-
nyeket. A jobb oldali kis kő emlékeztet a 
zenész tiszthelyettesképzésre, a bal oldali 
kis kő pedig tisztelgés a mindenkori ma-
gyar katona előtt.

A 2022 októberében indult adomány-
gyűjtés 2023 közepére már több mint 
nyolcmillió forintot eredményezett. Ekkora 
összeg már elegendő volt ahhoz, hogy 
az álmunkat megvalósíthassuk. Az em-
lékmű-kompozíció 591 természetes és 
kilenc jogi személy anyagi támogatásának 
eredménye. Nagy tisztelet és köszönet 
valamennyi támogatónak! 

Több mint egyéves, folyamatos munka 
után a kezdeményezésünk finisébe ért. Az 
avatási ünnepségen, 2023. szeptember 
15-én 11 órakor gyönyörű időben, verőfé-
nyes napsütésben, katonai tiszteletadás 
mellett hullhatott le a lepel, hogy e pilla-
nattól kezdve egy méltó katonai emlékhely 
őrizze és vigye tovább 110 év katonatörté-
neti emlékét. Meghatottan, örömmel nyug-
táztuk, hogy a jelen és jövő katonái szá-
mára történő jelképes átadással biztosított 
a katonai felső- és középfokú oktatás 
történelme egy darabjának megőrzése, az 
örökség továbbvitele. Az avatási ünnep-
ség lefolyása, az érdeklődők nagy száma, 
a koszorúk, a könnyeiket törlő idősebb 
és fiatalabb hölgyek és férfiak látványa is 
igazolta, hogy elértük célunkat. Az álmunk 
megvalósult! 

SZÖVEG ÉS FOTÓK: DOGOSSY KÁROLY NY. ALEZRE-
DES, A KURATÓRIUM TAGJA ÉS HORVÁTH MIKLÓS

NY. ŐRNAGY, A FELÜGYELŐBIZOTTSÁG TAGJA

Katonai emlékjel az Üllői úton
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2023. szeptember 25-én a békéscsabai Fegyveres Erők 
és Testületek Nyugállományúak Klubja (FEK) egy 45 évvel 
korábbi, nyolc ember halálát követelő közlekedési baleset 
áldozatainak emléke előtt tisztelgett.

1978. augusztus 25-én reggel Füzesgyarmaton, a vasúti 
átjáróban egy honvédségi autóbusz, amelyen a nyugdíjas-
klub tagjai indultak kirándulni, összeütközött egy Békés-
csaba felé tartó vonattal. Hat személy a helyszínen, kettő a 
kórházba szállítás után vesztette életét.

 A FEK, valamint a helyiek hagyományőrző tevékenységük 
során, a szomorú mementónál minden ötödik évben megem-
lékezés keretében hajtanak fejet az áldozatok előtt. A kegye-
leti megemlékezésen a klub elnöke, Csuvarszki János ny. 
honvédségi tanácsos, valamint Tóth Sándor ny. százados 
elevenítették fel a szerencsétlenség napját. Az elhunytak 
tiszteletére felállított emlékműnél a megemlékezés virágait 
a klub tagjai, az áldozatok hozzátartozói, a füzesgyarmati 

városvezetés, a Békés Vármegyei Rendőr-főkapitányság, az 
MH KIKNYP 14. Hadkiegészítő és Toborzó Iroda, valamint 
a Füzes Dáridó helyi amatőr kulturális csoport képviselői 
helyezték el.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: KIRÁLY KATALIN NY. ZÁSZLÓS

Idén 24. alkalommal került rendezték meg 
Szeged repülőterén Magyarország legna-
gyobb klasszikus célba ugró versenyét ki-
lenc csapat részvételével, amelyen a ma-
gyar csapatok mellett részt vettek Szerbia, 
Lengyelország, Moldávia és Bosznia-Her-
cegovina csapatai is. A rangadó egyben 
a Kelet-Európa Kupa záróakkordja is volt, 
hiszen az év során megrendezett fordu-
lók összesített értékelése is megtörtént. 
A tavalyi évvel ellentétben most az időjá-
rás kegyes volt, és mind a nyolc sorozatot 
sikerült megugrani.

A Magyar Ejtőernyősök Bajtársi 
Szövetsége (MEBSZ) Kupa csapat-
eredményei: 1. Szolnoki Honvéd 
Ejtőernyős Sportegyesület, 2. Hírös 
1. csapat, 3. Albatrosz. 

A jó hangulatú rendezvény 
megrendezésének a feltételeit az 
MEBSZ, a Honvédelmi Sportszövet-
ség, valamint a Magyar Ejtőernyős 
Szövetség és a szervező Hírös Klub 
biztosította.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: DR. SIPOS ISTVÁN

NY. RENDŐR EZREDES

Beszámoló a XXII. MEBSZ Kupa és Kelet-Európa Kupa nemzetközi 
célba ugró versenyről

A Gáspár András Bajtársi Egyesület 
vezetősége október 13−15. között 
pihentető hétvégét szervezett 
az egyesület tagjai részére a 
bujáki honvédüdülőben. A kel-
lemes hétvégi kikapcsolódáson, 
amelyen harminchatan vettek 
részt, szórakoztató, pihentető 
kulturális lehetőségek közül vá-
laszthattak a résztvevők. 

A rendezvény a pénteki ze-
nés-táncos estével kezdődött, 
majd szombaton délelőtt meg-

tekintették Glatz Oszkár festőművész 
helyi kiállítását. Az aktívabbak felke-

reshették az üdülő szomszédságá-
ban levő vár romjait, felsétálhattak a 

Kálvária-dombra, barangolhat-
tak a környékbeli túraútvona-
lak valamelyikén. A vasárnapi 
elköszönésre a „jövőre veled, 
ugyanitt” gondolat jegyében ke-
rült sor.

Köszönetünket fejezzük ki az 
üdülő minden dolgozójának a 
kellemes élményért, amelyben 
részünk volt.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: BARTA JÁNOS

Bujákon víkendezett a Gáspár András Bajtársi Egyesület

Áldozatokra emlékeztünk
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A Kossuth Lajos Nyugdíjas Klub 2023. 
augusztus 22-én − együttműködve az 
Egészséges Városért Közalapítvány-
nyal és a Szentendrei Kinizsi Honvéd 
Sportegyesülettel − első alkalommal 
szervezte meg életmódtáborát a Pos-
tás strandon. A nagy meleg ellenére 
sokan részt vettek a rendezvényen, ahol 
Miháldy Kinga dietetikus francia lecsót, 
ismertebb nevén ratatouille-t főzött bog-
rácsban.

A nap kezdetén a klub férfi tagjai a 
Duna-parton elhelyezték és berendez-
ték az árnyékot adó sátrakat. A hölgyek 
előkészítették az alapanyagokat (hagy-
mát, paradicsomot, paprikát, cukkinit, 
padlizsánt). A ratatouille felszolgálása 
előtt Kinga tájékoztatta a résztvevőket 
az étel elkészítésének módjáról és a 
nyugdíjasok egészséges életmódjáról 
is. Ezt követően Gerőcs Katalin, az 
Egészséges Városért Közalapítvány 

Kuratóriumának Pro Urbe-díjas elnöke 
ismertette az alapítvány által az év má-
sodik felében Szentendrén szervezett 
programokat. A ratatouille elfogyasztása 
után megkóstoltuk a tagok által készített 
süteményeket.

Az étkezést követően Horváth Jenő-
né, Irénke, a klub elnöke köszöntötte 
az elmúlt időszakban a névnapjukat és 
születésnapjukat ünneplőket, közöttük a 
klub korelnökét, a 92 éves Kovács Imrét. 
A jubiláló születésnaposok, Fekete 
Tibor, Márványkövi Istvánné és Hornyák 
Istvánné pedig ajándéktárgyat vehettek 
át. Végezetül Irénke a nyugdíjasklub 
okleveleit adta át Miháldy Kingának és 
Gerőcs Katalinnak, akik nagyban hoz-

zájárultak ehhez a csodás programhoz. 
A napot a tagság Horváth Lajos tagunk 
tangóharmonika-dallamait követve, ma-
gyar népdalok éneklésével fejezte be.

Köszönjük minden szervezőnek és 
támogatónak ezt a szép és tartalmas 
napot. Jó volt újból együtt lenni! 

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KOCSI LÁSZLÓ EZREDES

A szentendrei Kossuth Lajos Nyugdíjas Klub 
életmódtábora

2007 nyarán jó hangulatban utaztunk hazafelé a nyugállo-
mányú felderítők autóbuszos kirándulásáról Egymást kö-
vették a kedvelt nóták. Csetényi Kati megkérdezte tőlem: 
Marika, jó hangod van, volna kedved a Balassi Kórusban 
énekelni?  Miután megbeszéltük a részleteket, nem sokkal 
később elmentem a kórus soron következő próbájára.

Valaki azt kérdezte tőlem: miért akarok a kórus tagja 
lenni? Mondtam, szeretek énekelni, mert nótás kedvű volt az 
apám. Édesapám a Diósgyőri Vasgyárban dolgozott és éne-
kelt a gyári dalárdában. Ez a tagságom egyszerű története.   

Az ismeretségi körből később két új tagot is hívtam kö-
zénk: Dorka Jóskát és Kun Jóskát.  A zongorakísérőnk, 
Ráthy József szintén az én hívásomra lett a kórus tagja.

Az egyesület vezetősége javaslatára, 2015. március 5-én, 
a Katonaözvegyek Országos Találkozója alkalmából a Hon-
védelemért Kitüntető  Cím III.
fokozatát kaptam meg, ami nagy 
büszkeség volt számomra.

Nagy örömet jelentett a  ve-
zetőség figyelmessége 2020. 
augusztus 26-án, amikor a 80. 
születésnapomon egy csodálatos 
virágcsokorral és egy elegáns, 
névre szóló plakettel köszöntöt-
tek!

A kórusmunka mellett nagyszerű 
dolognak tartom, hogy az egye-
sület az aktív fegyvernemekkel 
is tarja a kapcsolatot. Így voltunk 
Pápán, a repülőtéren, Tatán a 
harckocsidandárt látogattuk meg 
és Veszprémben, a Sziklában 
megnéztük az ottani légtérellenőr-
ző szolgálatot. Azt viszont sajnálattal állapítom meg, hogy 
− ellentétben a korábbi évekkel − már nincs lehetőség arra, 
hogy eljussunk a kedvelt csapatpihenőkbe.

Munkánk méltó elismerését a Bajtársi Egyesületek Orszá-
gos Szövetsége által szervezett tavalyi országos kórustalál-
kozón kaptuk: a fellépést követően a közönség soraiból hal-
lottam, hogy sokak számára a legemlékezetesebb a Balassi 
Kórus programja volt!

Nagy büszkeség számomra, hogy a 
kórus fennállásának 35 évéből tizenhét-
nek én is a részese lehettem.  Azt sze-
retném, hogy a továbbiakban is legyen 
sok sikerünk és maradjanak meg a ki-
alakult baráti kapcsolatok.

SZÖVEG: MIHALIK SÁNDORNÉ MARIKA

FOTÓK: MAGÓCSI ZOLTÁN NY. EZREDES

„Nótás kedvű volt az apám…”
(adalékok egy készülő emlékkönyvhöz)
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Immár nyolcadik alkalommal látogattak el névadójuk halálának 
é vfordulója alkalmából a partiumi Bihar községbe a hatvani 
Gáspár András Bajtársi Egyesület tagjai. Gáspár András hon-
véd tábornok, az 1849. április 2-i hatvani csata vezénylő pa-
rancsnoka a szabadságharc bukása és az aradi börtönből tör-
tént szabadulása után a községben élt, és itt is hunyt el 1884. 
augusztus ötödikén. 

A hatvani csata emlékét felidéző rendezvények a városban 
egyre jelentősebb eseménnyé váltak, így az egyesület 2015-
ben kezdeményezte a kapcsolatfelvételt Bihar község vezetői-
vel egy közös megemlékezés megtartása érdekében. Az akkor 
még szűk körű látogatás mára jelentős évenkénti rendezvénnyé 
fejlődött.

A mostani útnak külön érdekessége volt, hogy az egyesü-
let júniusban megválasztott új vezetésének ez volt az első 
szervezése, és rögtön ki is fogták az év legnagyobb feladatát. 
2023-ban az egyesület − látva az előző évi kétnapos út sikerét 
− háromnaposra tervezte a látogatást, melyen ezúttal részt 
vett Szinyei András, Hatvan város alpolgármestere és Kökény 
Ferenc, a Hatvani Lajos Múzeum igazgatója is.

Az első napon Biharban emlékeztek meg Gáspár Andrásról a 
megye országgyűlési képviselőjének, valamint a község állami 
és egyházi vezetőinek részvételével. A megemlékezést Cser-
nák Béla nyugalmazott református lelkész, a helyi Gáspár And-
rás Egyesület elnöke – akinek elévülhetetlen érdemei vannak a 
tábornok emlékének ápolása terén – nyitotta meg. A megnyitót 
követően Szilágyi Zoltán, a község polgármestere köszöntötte a 
megjelenteket, kiemelve a „hatvani csapat” szerepét a rendez-
vényben.

Szabó Ödön parlamenti képviselő, az RMDSZ Bihar megyei 
szervezetének ügyvezető elnöke ünnepi beszédében az igaz 
ügyért történő helytállás és az újrakezdés fontosságát emel-
te ki, méltatva Gáspár András gerincességét, tisztességét, a 
nehéz élethelyzetekben való emberi tartását és folyamatos 
újrakezdéseit. Megköszönte az anyaországból érkező hatvani 
delegációnak, hogy évenkénti megjelenésükkel mintegy serken-
tik a helyieket is az emlékezésre.

Az ünnepi beszédeket követően Meleg Vilmos színművész, 
a Varadinum Kulturális Alapítvány kuratóriumi elnöke adta elő 
Pataki István bihari költő két versét, majd a megjelentek elhe-
lyezték az emlékezés koszorúit a tábornok síremlékénél. 

A koszorúzások után ismét Meleg Vilmos szavalatai kö-
vetkeztek, aki Petőfi Sándor Nemzeti dalát, Arany János 
Nemzetőr-dalát és Vörösmarty Mihály Szózatát adta elő. 
A megemlékezés zárásaként a résztvevők közösen eléne-
kelték a Himnuszt. Ezt követően a bihariak tulajdonában levő 
autentikus nemzetőr zászló és Hatvan város zászlója mögé 
felsorakozva a református templomhoz vonultak, ahol Szatmá-
ri Gergely Elemér lelkipásztor szólt az egybegyűltekhez, majd 
megkoszorúzták a millenniumi emlékművet. 

A koszorúzás után a helyiek ebéddel várták a vendégeket 
a művelődési házban. Az étkezés előtt a vendégek nevében 
Szinyei András alpolgármester köszöntötte a megjelenteket, 
majd a Popovici Magdolna tanítónő, a Pro Bihar Alapítvány 
elnöke és munkatársai által felkészített gyermekek táncműso-
ra következett. Az ajándékok átadása után Kiss Albert római 
katolikus plébános, főesperes-kanonok mondott asztali áldást.

A csoport szálláshelye a nagyváradi Posticum Kulturális 
Központban volt, ahol első este, a bihariak vendégszeretetét 
megköszönve, a hatvaniak vacsorára invitáltálták vendéglátó-
ikat. Az étkezéshez minden nyersanyagot Hatvanból vittek, és 
hozzá nagygombosi borokat, hatvani sört kínáltak.

A második napon az Erdélyi-szigethegység vadregényes 
környezetével ismerkedett a csoport, amihez az egyesület régi 
kedves ismerőse, Szabó Ervin, a nagyváradi Barátok Templo-
ma plébánosa (egykori bihari pap) nyújtott segítséget. Mintegy 
száz kilométeres utazás után jutottak el a mézgedi cseppkő-
barlanghoz. A barlang megismerése a résztvevőket fizikailag 
is igénybe vette, hiszen az oda vezető bő egy kilométeres 
meredek kaptató után következett a barlang bejárása. A 6,6 
kilométerből csak 1,5 kilométer látogatható, a többi természet-
védelmi terület, de ez is elég kihívást jelentett, hiszen a távot 
jelentős szintkülönbségek, meredek, csúszós lépcsőfokok jel-
lemezték. A nap végére is jutott program: este a Posticumban 
a Szakcsi Jr. Renaissance együttes koncertjét hallgathatták 
meg az érdeklődők.

A harmadik napon az egyesület tagjai Nagyvárad neveze-
tességeivel ismerkedtek meg. 

A három napot követően a résztvevők kissé fáradtan, de 
rendkívüli élményekkel gazdagodva tértek haza Hatvanba. 

Az új elnökség derekasan helytállt az út során, és tapaszta-
latokkal felvértezve készülhet a következő feladataira.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KŐSZEGI FERENC NY. ALEZREDES

A Gáspár András Bajtársi Egyesület kirándulása a Partiumban
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A szentendrei Kossuth Lajos Nyugdíjas 
Klub immár kilencedik alkalommal szer-
vezte meg a Postás-strandon a Duna-
parti bográcspartit. A rendezvényen részt 
vett Fülöp Zsolt, a város polgármestere, 
Magyar Judit alpolgármester, Márki 
Miklós alezredes, az MH Szentend-
rei Helyőrségtámogató Parancsnokság 
parancsnoka, Gátiné Budai Boglárka r. 
őrnagy, Silye Szabad Krisztina r. főtörzs-
őrmester, Gerőcs Katalin az Egészséges 
Városért Alapítvány elnöke, Koós Gábor, 
a BEOSZ Közép-magyarországi Régió 
vezetője, Szalai Zoltán, a Kinizsi Sport-
egyesület elnöke, Rédei Istvánné Julika, 
az MH Szentendrei Helyőrségtámogató 
Parancsnokság Művelődési Otthon ve-
zetője. A klub vezetőségének meghívá-
sát elfogadta a Váci Obsitos Dalárda és 
Dalkör Kulturális Egyesület vezetősége, a 
Szentendre Gyökerei Baráti Társaság el-
nöke és tagjai, a szentendrei tüzér nyugdí-
jasok, valamint a klub tagjai, családtagjaik 
és barátaik.

Az előkészítő csoport reggel nyolc 
órától felállította a sátrakat és elkezdte a 
gulyásleves előkészítését. A tagság és a 
vendégek 9.30-tól érkeztek a Duna-part-
ra. Az étel jó illata a Dunában fürdőzőket 
is a sátrak közelébe csalogatta. Többen 
megkérdezték, hogy kik vannak itt és mit 
szerveznek. A klub által rendezett színes 

programokat a fürdőzők is megtekintet-
ték. A program tíz órakor a Szentendrei 
Rendőrkapitányság Balesetmegelőzési 
Bizottságának tájékoztatásával kezdődött, 
ahol Tankó Annamária r. főtörzszászlós 
adott ismételten sok hasznos tanácsot. 
Ezt követően Szentendre város polgár-
mestere köszöntötte a Kossuth Lajos 
Nyugdíjas Klubot és megköszönte a klub 
aktivitását a város életében, majd Kapi 
Gábor ny. százados, a „nótáskapitány” 
katonadalokat adott elő. Végezetül a 

Szentendrei Helyőrségi Katonazenekar 
térzenéjét hallgatták meg a jelenlévők. Az 
ebéd előtt Gerőcs Katalin, az Egészséges 
Városért Alapítvány elnöke tájékoztatta 
a résztvevőket a szentendrei időseknek 
szóló további közösségi rendezvényekről, 
amelyeket a város támogatásával közö-
sen szerveznek.

A résztvevők már nagyon várták a bog-
rácsban főtt hagyományos gulyáslevest, 
amelyet Váradi Mihályné Terike főzött, a 
leves után pedig a hölgyek által készített 
almáslepényt és sok-sok finom süteményt 
szolgáltak fel. A napot a résztvevők a klub 
tagja, Horváth Lajos harmonikajátékára 
együtt énekelve zárták.

Köszönet a támogatóknak, a szentend-
rei Kossuth Lajos Nyugdíjas Klub tagja-
inak, és az előkészítő csoportnak a sok 
segítségért és a sok munkáért!

Jövőre, veletek ugyanitt! 
SZÖVEG: HORVÁTH JENŐNÉ

FOTÓK: SZABÓ ISTVÁNNÉ

Duna-parti bográcsparti Szentendrén

A Magyar Veterán Repülők Somogy Megyei Egyesületének 
tagjai augusztus közepén az MH vitéz Szentgyörgyi Dezső 
101. Repülődandárnál tettek látogatást. A beléptetés után 
több régi ismerőssel is találkoztak, akik hajdanában Taszá-
ron kezdték katonai pályafutásukat.

A csoport tagjai megnézhették a mai pilóták repülés köz-
ben viselt felszerelését, majd az alakulatnál rendszeresí-
tett JAS 39 Gripen repülőgépet. A látogatás csúcspontja egy 
számukra megtartott „demo-repülőprogram” volt. Végezetül 
megtekintették a honvédség régi repülőgép-típusait, ahol 
megsimogathatták a hajdanában Taszáron szolgált repülő-
gépeket.

A tartalmas napot közös ebéddel zárták, melyet az alaku-
lat étkezdéjében fogyasztottak el.

Hazafelé útba ejtették a Kiskőrösön található „MiGálló és 
Szuhoj fészek” fantázianevű kiállítást. A magángyűjtemény 
Firkó János (akit a kerozin illata megcsapott) tulajdonát ké-
pezi. 

A nap zárásaként nagy költőnk, Petőfi Sándor szülőházát 
keresték fel.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KOPPÁNY ZOLTÁN

Repülőgép-simogatás egy forró augusztusi napon
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Szeptember 30-án 9 órakor Jánoshalma 
központjában a hódmezővásárhelyi hely-
őrségi zenekar katonazenéjére ébredtek 
a későn kelők. Az Imre Zoltán Művelődé-
si Központnál gyülekezők az 1958-ban 
alakult és 1990-ben Jánoshalmáról el-
települt MH 102. légvédelmi tüzérezred 
megalakulásának 65. évfordulóját készül-
tek megünnepelni.

A zenekar fél tízkor átvonult a Béke 
tér parkjában létesített helyőrségi emlék-
helyre, ahol a Himnusz elhangzása után 
Dági Attila Vörösmarty Mihály A katona 
című versével köszöntötte a jelenlévő-
ket. Ezt követően az ezred felszámoló 
parancsnoka, Veréb Zsigmond ny. ezre-
des röviden ismertette az ezred történetét 
és megköszönte a Bem József Honvéd 
Nyugdíjas Egyesületnek, valamint a Hon-
véd Kaszinó Kulturális Egyesületnek az 

egykori alakulat emlékének ápolását. Az 
emlékhelyen koszorút helyeztek el Bá-
nyai Gábor országgyűlési képviselő és 
Kovács József alpolgármester, valamint a 
BEOSZ Dél-Alföldi Régiója tagegyesüle-
teinek képviselői.

Az ünnepi megemlékezés az Imre Zol-
tán Művelődési Központban folytatódott, 
ahol a színházteremben a rendezvényt 
levezető Petróczky Henrietta köszöntötte 
a vendégeket és köszönetet mondott a 
rendezvény megtartásához támogatást 
nyújtó szervezeteknek és vállalkozások-
nak. Györgypál Csaba ny. alezredes, az 
egyesület társelnöke részletesen ismer-
tette az ezred megalakulásának történe-
tét, tevékenységét, kiképzési eredmé-
nyeit, majd a diszlokálás körülményeit. 
Kovács József alpolgármester felidézte 
az alakulatnak a város életében betöltött 

pozitív szerepét, majd felolvasták az ün-
nepi rendezvény fővédnökének, dr. Kun 
Szabó István vezérőrnagynak, a köztár-
sasági elnök főhadsegédének rendez-
vényt köszöntő levelét.

Az ünnepségen Magyarország honvé-
delmi minisztere Petruska Sándor ny. al-
ezredesnek a honvédelem ügye érdeké-
ben huzamos időn át végzett kiemelkedő 
tevékenysége elismeréséül a Honvéde-
lemért Kitüntető Cím III. fokozatát ado-
mányozta, amelyet Matyi Tibor ezredes, 
az MH Dánielfy Tibor 205. légvédelmi 
rakétaezred parancsnoka adott át.

A megemlékezés, amely a katonai ha-
gyományok ápolása mellett jól szolgálta 
honvédelmi nevelés ügyét is, „katona-
ebéddel” folytatódott, majd baráti beszél-
getéssel zárult. 

SZÖVEG ÉS FOTÓK: GYÖRGYPÁL CSABÁNÉ

Az elődökre emlékeztek Jánoshalmán

Ismét a Honvéd Kulturális Központ Stefánia Palotája adott 
helyet a Balassi Kórus minden év őszén sorra kerülő mű-
soros estjének. Ezen a napon két emlékezetes évfordulót is 
ünnepeltünk, hiszen 175 éve alakult meg a Magyar Honvéd-
ség, s 200 éve született költőnk, Petőfi Sándor. 

A rendezvényt Keszthelyi Gyula ny. dandártábornok nyitot-
ta meg, majd Galló István ny. ezredes köszöntötte a publiku-
mot. Ezek után a vitéz Szurmay Sándor Budapest Helyőrség 
dandár parancsnoka, Mudra József ezredes mondott kö-
szöntőt a két évforduló alkalmából.

A műsoros est 
a Marcali Bajtár-
si Dalárda fellé-
pésével kezdő-
dött, amelyet dr. 
Mágenheimné 
Tóth Ildikó vezé-
nyelt. Összeszo-
kott, jó kedélyű, 
szép orgánumú urak szórakoztattak bennünket a veretes 
katonadalokkal. Ezt követte a Balassi Kórus műsora. Az első 
részben világháborús katonadalok, néhány régi szép népdal 
és egy balatoni dalcsokor kapott helyet. A repertoár második 
részét Petőfi emlékének szenteltük.  Záróakkordként a Forró 
szél című filmsorozat közismert slágere, Surda dala követke-
zett. 

Az ünnepi rendezvén jó hangulatú díszvacsorával zárult. 

SZÖVEG ÉS FOTÓK: NAGYNÉ CSIZMÁS ERZSÉBET NY. ŐRNAGY   

A Balassi Kórus műsoros estje a Stefánia Palotában
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Immár tizennyolcadik alkalommal invitál-
ták a szabadszállási helyőrségi honvéd-
találkozóra, 2023. július 15-ére, a József 
Attila Közösségi Házba a szervezők az 
egykori szabadszállási helyőrséghez 
kötődő katonákat, polgári dolgozókat, 
családtagjaikat. Az alkalom a barátok, 
bajtársak, munkatársak évenkénti össze-
jövetelén túl lehetőséget adott a Magyar 
Honvédség megalakulásának 175. évfor-
dulójáról való emlékezésre is.

A főrendezvényt megelőzően a szerve-
zők és a meghívottak képviselői koszorút 
helyeztek el az egykor a helyőrségben 
állomásozó harckocsiezred emlékoszlo-
pánál és a Hunyadi Mátyás-szobornál, 
valamint a harckocsiezred és a szakkö-
zépiskola emlékkövénél, majd virágot 
tettek az egykor a helyőrségben települt 
alakulatok emlékköveihez. (A temetőkert-
ben lévő honvéd emlékhely kopjafáinál 
előző nap emlékeztünk elhunytjainkra.)

A közösségi ház nagytermében a Him-
nusz éneklését követően Horváth Balázs 
ny. ezredes, elnökségi tag nyitotta meg 
a találkozót. A rendezvény fővédnöke, 
dr. Böröndi Gábor altábornagy, a Hon-
véd Vezérkar főnöke levélben köszöntöt-
te a résztvevőket s emlékezett meg az 
évfordulós alakulatokról. Elhangzott dr. 
Végh Ferenc ny. vezérezredes levele is, 
melyben köszöntötte a rendezvény részt-
vevőit, kiemelten a harckocsiezred egy-
kori katonáit és polgári alkalmazottjait. 
Köszöntötte a megjelenteket a szervező 
Honvéd Nyugdíjas Klub (HNYK) elnöke, 
Farkas Zoltán ny. alezredes, a telepü-
lés polgármestere Darabos József és az 
MH LTP parancsnoka, Solymosi Ferenc 

ezredes is. A találkozó 
résztvevői Horváth Ba-
lázs előadásában hall-
hattak emlékező gon-
dolatokat a Magyar 
Honvédség megala-
kulása 175. évforduló-
járól és az évfordulós 
szervezetekről: a 
harckocsi-alakulatról, 
a szakközépiskoláról 
és a helyőrség kultu-
rális életét szolgáló 
intézményről. 

A Honvéd Vezérkar főnöke a közös-
ségi munka támogatása és végzése el-
ismeréséül emléktárgyat adományozott 
Asbóth György és Tóth Józsefné részére. 
Durgó Tamás alezredes, az MH Kato-
nai Igazgatási és Központi Nyilvántartó 
Parancsnokság parancsnoka Darabos 
József, Szabadszállás város polgármes-
tere, Puskás Istvánné és Bánáti Csaba 
ny. őrnagy részére elismerő oklevelet 
adományozott. 

A honvédtalálkozó a Nagyvendéglőben 
zárult egy jó babgulyás, óriáspogácsa 
elfogyasztásával és sok-sok beszélge-
téssel. Bár a sors folytán egyre fogynak 
a bajtársak és a munkatársak, a nagy 
meleg ellenére mégis sokan eljöttek, és 
jól érezték magukat. Ezért hálás dolog e 
rendezvények szervezése, mert öröm-
teli a találkozás a számos ismerőssel és 
jó baráttal, jó érzés látni mások örömét, 
lélekerősítő észrevenni az elmerengő 
tekinteteket, a bennük rejlő elvesztés fe-
letti fájdalmat, de legfőképp az egymásra 
találás örömét. Ez most is megadatott a 

rendezőknek. És felemelő érzés az is, ha 
sikerül egy-egy új bemutatóhelyet létre-
hozni, ha az emlékanyagok „összeállnak” 
valamivé…

A bajtársi találkozó csatlakozott a 
város Petőfi itthon van! című rendezvé-
nyéhez. A beszélgetés közben a résztve-
vők megtekinthették a Petőfi Sándorhoz 
köthető települések bemutatóhelyeit, 
olvasgatták a verspadok és a Petőfi-élet-
rajzoszlopok verseit, szövegeit is. Késő 
délután, a városházán hallgathatták 
Gönczi Gergő levéltáros és történész elő-
adását Petőfi és Szabadszállás kapcso-
lódásáról. A napot egy nagyszerű műsor, 
a Félegyházi Táncszínház János vitéz 
előadása zárta.

Köszönjük mindenkinek a megjelenést. 
Köszönjük az előkészítésben, a rende-
zésben, a kialakításban részt vevőknek a 
munkát, a támogatást. Köszönjük a köz-
reműködő táncosok, zenészek előadása-
it, művészi munkáját, az általuk nyújtott 
nagyszerű élményeket! 

SZÖVEG ÉS FOTÓ: HORVÁTH BALÁZS ISTVÁN

Szabadszállási bajtársi találkozó

A keszthelyi Bethlen Gábor Nyugdíjas Klub a hosszú, forró balatoni nyár után 
bográcspartira hívta tagjait. Főszakácsuk és a kiskukták hozzáértő főzőtudo-
mányának köszönhetően déltájban megkondult az ebédre hívó harangocska 
és kinek-kinek, gyomra befogadóképessége szerint, bőséges bográcsgulyás-
sal töltötték meg tányérját. A sűrű, ínycsiklandó étel mellé kenyér, pogácsa 
dukált. Jutott sok-sok édes finomság, kedv szerint ital is az asztalra. 

A laktató ételen túl a legfontosabb mégis az együtt töltött idő, a kötetlen és 
vidám beszélgetés lehetősége volt, melynek értéke megbecsülendő, becses 
baráti kapcsolat! 

SZÖVEG ÉS FOTÓ: BAJZIK LAJOSNÉ KLUBTITKÁR

Bográcsparti Keszthelyen
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Először vettünk részt a kisbajtársak találkozóján
A Radaros Katonák Baráti Köre először vett részt a Bajtársi Egyesü-
letek Országos Szervezete által rendezett III. Kisbajtársak Találkozó-
ján. 

Várakozással vegyes érzelmekkel tekintettünk a találkozó elé. 
Unokáink azonban a kezdeti megilletődöttség után belelendültek 
és szorgalmasan gyűjtögették a pontokat. Kezdetben eléggé sután, 
de az oktató bajtársak segítő hozzáállásával hamar belerázódtak a 
katonás mozgásba. „Elfoglalták” a Katonai Emlékpark teljes területét, 
mind a tíz feladatot teljesítették.

Hazafelé vidám hangulatban gondoltak vissza az eltöltött kellemes 
napra, fogadkoztak, hogy jövőre is itt a helyük, Pákozdon!

SZARKA JÁNOS NY. EZREDES

FOTÓ: HUSZÁR ZOLTÁN NY. TÖRZSZÁSZLÓS

„Hajdanvolt katonáink bátorságának, konok, mindent el-
viselő keménységének példa- és útmutatónak kell lennie 
mai világunkban” – jelentette ki Szalay-Bobrovniczky Kristóf 
honvédelmi miniszter az olaszországi Monte Grappa kato-
nai emlékhelyen felállított emlékmű avatási ünnepségén. 
A megemlékezésen részt vett Kövér László, az Országgyűlés 
elnöke, valamint Vargha Tamás, a Honvédelmi Minisztérium 
miniszterhelyettese, parlamenti államtitkár is.

Az első világháború alpesi frontján elhunyt olasz és az 
Osztrák−Magyar Monarchia zászlója alatt harcoló katonáknak 
állított emlékhelyen mostantól a magyar nemzeti lobogó em-
lékeztet a Monarchia haderejében szolgált és áldozatul esett 
magyar katonákra is. Az ünnepségen Szalay-Bobrovniczky 
Kristóf emlékeztetett: az alpesi fronton harcoló katonáknak 
nemcsak a tömeges pusztítás akkori legmodernebb katonai 
eszközeivel, de természet adta nehézségekkel, a téli hegyi 
körülményekkel is meg kellett küzdeniük. Mégis helytálltak, 
mert „erre kötelezte őket esküjük, a bajtársiasság és az örök 
katonabecsület”. Tisztelet jár tehát mindazoknak, akiket nem-
zetiségüktől függetlenül szólított a hegyre a kötelesség – tette 
hozzá a miniszter.

Hangsúlyozta: a magyarok számára különösen nagy je-
lentősége van az első világháború itáliai frontjának. Isonzót, 
Doberdót és a térség más részeit a magyar feltöltésű gya-
logezredek védték, sokszor hatalmas veszteségek árán. Az 
ellentétes oldal azonban nem akadályozhatta meg azt, hogy 

a két szemben álló nép tisztelje egymás hősies helytállá-
sát. A honvédelmi miniszter kiemelte: „…áldozatuk a háború 
rettenetére, de egyben azokra az örök katonaerényekre is 
figyelmeztet, melyek minden nép legnemesebb hagyomá-
nyaihoz tartoznak”. A közös megemlékezés azt is jelzi, hogy 
a háborúnak nincs helye soha többet országaink között, de 
megbecsüljük a katonahősöket, bármelyik oldalon is harcoltak 
– zárta beszédét Szalay-Bobrovniczky Kristóf. 

A megemlékezésen részt vevő országgyűlési képviselőkből 
álló delegáció nevében Kövér László házelnök helyezett el 
koszorút és rótta le kegyeletét az Osztrák−Magyar Monarchia 
olasz hadszíntéren elhunyt több mint tízezer katonájának földi 
maradványait őrző síremléknél. Az Országgyűlés elnöke az 
emlékkönyvbe lejegyzett soraiban megköszönte „… a nemes 
olasz nemzetnek, hogy kegyelettel megőrizte hőseink és áldo-
zataink sírhelyét, és olyan időkben is hű volt hozzájuk, amikor 
Magyarországon egy istentelen és embertelen diktatúra – egy 
új háborúra készülve – el akarta törölni az emléküket”. Ez a 
hely legyen örök figyelmeztetés: a háború nem hozhat megol-
dást semmire. Nyomában halál és pusztulás jár. Teljesedjen 
be rajtunk a mondás: „ha békét akarsz, emlékezz a háborúra” 
– fogalmazott a házelnök. 

Guido Crosetto olasz védelmi miniszter az eseményen 
elmondta: a hely népe számára is különleges, a nap pedig 
nemcsak az olaszok ünnepe, hiszen azon a vidéken olaszok 
és magyarok estek el és találtak közös végső nyughelyre, 
mára pedig az emlékezés és a barátság helyszínévé vált.

SZÖVEG: HONVÉDELMI MINISZTÉRIUM

FOTÓK: KORMÁNY GÁBOR

(Forrás: honvedelem.hu)

Esküjük kötelezte őket
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1938 nyarán egy ejtőernyős-alaku-
lat felállításáról döntött a Honvédelmi 
Minisztérium, amely parancsnokának 
a sokszorosan kitüntetett v. Bertalan 
Árpád századost nevezték ki. A kísérleti 
katonai szervezetből alakult meg Pápán, 
1939. október 1-jén az első szervezet-
szerű katonai ejtőernyős alakulat. A 
fennmaradt tablókép tanulsága szerint a 
keret 18 főből állt.

Szombathelyen 1939. június 3-án 
repülőnapot tartottak, ahol az alakulat 
katonái bemutató ugrásokat hajtottak 
végre. Az első kiképzési célú ugrások-
ra szeptember 2-án került sor. Bertalan 
százados csak szeptember 9-én ugrott 
először, mivel addig toborozta az állo-
mányt. 

Dr. Boda József ny. nb. vezérőrnagy, 
a Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövet-
sége (MEBSZ) Tanácsadó Testületének 
elnöke ünnepi beszédében kiemelte, 

hogy a Szövetség alapszabályában rög-
zített feladata a katonai és civil ejtőer-
nyős-hagyományok ápolása. Ennek ré-
szeként kerül sor a katonai ejtőernyőzés 
hazai megteremtői emléktáblájának ava-
tására. Az emléktábla-avatás egybeesett 
a családi repülőnappal, így nemcsak az 
önkormányzati, a honvédségi, a rend-
védelmi, a társadalmi szervek képviselői 
és az egykor Szombathelyen települt fel-
derítő-zászlóalj katonái, hanem a kiláto-
gató érdeklődők is szép számmal vettek 
részt az eseményen.

A szeptember 10-i, szombathelyi 
emléktábla-avatást megtisztelte jelen-
létével az egykori keret parancsnoka, 
vitéz Bertalan Árpád őrnagy unokája, 
Félhelyesné Zubonyai Judit, valamint 
Kiss Zoltán százados fia, Kiss Bódog 
Zoltán, akik családjukkal koszorút he-
lyeztek el az emléktáblánál. Szintén 
koszorút helyeztek el Szombathely me-

Emléktábla-avatás a 85 éve megalakult magyar királyi honvéd
ejtőernyős-kiképzőkeret tiszteletére

Ötödik hadtörténeti táborát rendezte meg Székesfehérváron 
július 17−21. között a Honvéd Hagyományőrző Egyesület 
(HOHE). A tábor központi témája a Magyar Honvédség 175 
évéről szóló megemlékezés volt.

A hét első napján a Helyőrségtörténeti Emlékgyűjtemény-
ben Székesfehérvár 175 éves katonatörténetének tárgyi em-
lékeit tekinthették meg a táborozók, akiknek a Fejér Megyei 
Tartalékosokért Alapítvány biztosított lég- és lézerfegyver-
lövészettel egybekötött „élmény foglalkozást”.

A második napon a Katonai Emlékpark Pákozd – Nem-
zeti Emlékhely területén elevenítették fel a résztvevők az 
1848−49-es szabadságharc történéseit. A honvédsereg to-
borzói mind besorozták a tábor tagjait, és azonnal kezdetét 
vette a gyalogosok és a huszárok kiképzése. Az utolsó moz-
zanatban Bencze Tamás honvédtűzér oktatta a fiatalokat a 
tüzértudományra.

A következő napon a világ első vészterhes időszakát idéz-
te fel a fiatalok számára Királyszálláson a Nagy-Magyaror-
szág Park kiállítása.

A tábor résztvevői csütörtök reggel kirándulásra indultak 
Budapestre. Az első helyszín a Bálna Honvédelmi Élmény-
központ volt, ahol a honvédség születésétől a mai napig 
kaptak áttekintést a 175 év történéseiről és haditechni-
kájáról. A nap fénypontja az Országház látogatása volt 

Vargha Tamás, Székesfehérvár országgyűlési képviselője 
jóvoltából.

A táborhét utolsó napján Zámolyon, a Magtár Hadi- és 
Helytörténeti Gyűjteményben a második világégés Fejér 
megyei történéseivel és azok szereplőivel ismertette meg a 
táborozókat Weimper Zoltán hadszíntérkutató. A honvédség 
mélységi felderítői felszereléséről és fegyvereiről Kovács 
Ferenc jóvoltából tudtak meg többet a résztvevők.

Ebéd után megtörtént a tábor hivatalos zárása, majd két, 
aranysárga szőrű ló vontatta kocsin tettek sétakocsikázást a 
résztvevők.

A szervezők nevében elmondhatom, hogy egy élményteli 
hét öt napján igyekeztünk a 175 év történetét bemutatni a 
táborozóknak − reményeink szerint sikerrel.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: LÉVAI MIKLÓS

Hadtörténeti tábor a Honvéd Hagyományőrző 
Egyesület szervezésében
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A Magyar Honvédség Bocskai István 11. Páncélozott Hajdú-
dandár szervezésében emlékeztünk a Nagysándor József 
honvéd tábornok által vezetett I. 
hadtest 1849. augusztus 2-án, Deb-
recen alatt vívott csatájának 174. 
évfordulójára. Az ünnepi megemlé-
kezést Puskás István alpolgármes-
ter tartotta.

Az ütközet a kezdeti sikerek után, 
elsősorban a felderítés hiányossága 
miatt kudarccal végződött. A csata 
során kiderült, hogy Nagysándor Jó-
zsef hadteste a Paszkievics tábor-
nagy által vezetett orosz fősereggel, 

mintegy 50-60-szoros túlerővel állt szemben. A csata sorsa 
ezzel megpecsételődött.

Az összecsapásban elesett 124 
magyar, 634 orosz katonát a deb-
receni Hősök temetőjében temették 
el.

Az elesett hősök tiszteletére, más 
szervezetekkel együtt a Radaros 
Katonák Baráti Kör tagsága nevé-
ben koszorút helyezett el Szarka 
János ny. ezredes, valamint Huszár 
Zoltán László ny. törzszászlós.

SZÖVEG ÉS FOTÓ:
 SZARKA JÁNOS NY. EZREDES

Megemlékezés az utolsó csaták egyikéről

A keszthelyi Bethlen Gábor Nyugdíjas 
Klub tagjai országunk egyik patinás 
városába, Sopronba, majd onnan Fer-
tőrákosra és Hidegség helységbe ki-
rándultak.

A „hűség városában”, a megújult 
múzeumnegyedben a város két híres 
családja, a Stornó és a Fabricius famí-
lia élettörténetével ismerkedtek meg. 
Az Új utcában található Közép-Euró-
pa gótikus zsinagógája, ahol a vallási 
csoport történetét felvonultató kiállítást 
tekintették meg, majd a szinte a zsina-
góga tőszomszédságában levő Nagy-
boldogasszony-templom belső terének 
szépségében gyönyörködtek. 

Fertőrákos kőfejtőjében nemcsak a 
pazar kilátás, a kőfejtés és kőszobrá-
szat, de az ősi tengervilág, barlang-
színház és komolyzene hangulata is 
fogadta a csoportot. Megrendülten, 
ugyanakkor megelégedetten nézték 
meg a rendszerváltásnak emléket állító 
Páneurópai Piknik-park monumentális 
szoboralkotását.

A kirándulás utolsó állomása a Fer-
tő-tó déli partján található Hidegség 
volt, ahol Nyugat-Magyarország egyik 
kiemelkedő értékű műemléke, az építé-
szettörténeti jelentőséggel bíró közép-
kori Szent András-templom látható.

Mint annyiszor, most is kellemes 
úttal, kellemes társasággal és nem 
utolsósorban kellemes időben élvezték 
egymás társaságát a klubtagok. SZÖVEG ÉS FOTÓ: BAJZIK LAJOSNÉ KLUBTITKÁR

Soproni kirándulás

gyei jogú város, az MH 7. Területvédel-
mi Ezred, a megyei katasztrófavédelmi 
igazgatóság, a büntetés-végrehajtás, 

a Szombathelyi Repülőklub, továbbá a 
Vasi Honvéd Bajtársi Egyesület képvi-
selői. A Bajtársi Egyesületek Országos 

Szövetsége (BEOSZ) nevében László 
Attila ny. alezredes, régióvezető koszo-
rúzott. Az aktív katonai ejtőernyősök ko-
szorúját Lázár Tibor őrnagy és Hirschler 
Gábor zászlós helyezték el. Szövet-
ségünk nevében koszorút helyezett el 
Molnár Zsolt ezredes, az MEBSZ elnöke 
és dr. Boda József ny. nb. vezérőrnagy, 
valamint Gáll Gábor, az MEBSZ kegye-
leti bizottságának elnöke. 

A koszorúzás alatt a Szombathelyi 
Repülőklub háromgépes köteléke áthú-
zást hajtott végre az emlékmű felett, majd 
az MH Kiss József 86. Helikopter Dandár 
ejtőernyősei végeztek emlékugrást.

SZÖVEG: DR. SIPOS ISTVÁN

FOTÓK: CZIGLER KLÁRA ÉS GÁLL GÁBOR
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Néhány fontos általános megjegyzés
Az általam leírtak, az elhangzott meg-
jegyzések nem a Szövetség helyzetének 
pontos tükörképei! Ami ma a BEOSZ-ban 
van (és azt a maga teljességében értjük), 
túl van azon, amit bármilyen szöveg be 
tud mutatni. Én nem az elhangzottakat 
akartam javítani, tökéletesíteni, hanem 
a gondolatokat kerestem. Ez nehéz fel-
adatnak bizonyult, mert tiszta szándékkal 
akartam szólni, és reagálni valamire, amit 
BEOSZ-nak nevezünk. 

A gondolkodó és véleményét elmon-
dó ember nem mindig szimpatikus. (Ez, 
ugye, akár én is lehetek.) Bocsánatot 
azoktól kérek, akiket gondolataimmal 
„oldalba rúgtam”. Azoktól például, akik 
jól elrejtőzve mondtak véleményt, holott 
„szobatársak, lakótársak” vagyunk a 
BEOSZ-ban. 

A Szövetség több mint 30 éves múltját, 
jelenét nem lehet „közös szemmel” nézni 
– nincs közös szemünk, és mindenkinek 
megvan a maga saját múltja, még ha 
sok közös, hasonló történetet találunk. 
Következésképpen emiatt vannak közöt-
tünk eltérő vélemények is. Ugyanakkor 
nincs bűnvád, kínzó bűntudat bennünk, 
s ezért nem nehéz, sőt inkább könnyebb 
a BEOSZ-ban együtt élni, és ezért is kell 
vigyáznunk, és beszélnünk közös múl-
tunkra épülő közös jövőnkről. 

Az „összevisszaság” a vélemények-
ben életünk bonyolultságát tükrözi, de 
még a látványos különbözőségekből is 
egyértelműen kiolvashatók voltak a Szö-
vetség iránti szeretet, hűség, aggodalom 
érzései. Előrebocsájtom továbbá, hogy 
jellemzően azokkal a véleményekkel 
értettem egyet, amelyek szerint a Szö-
vetségnek nincs igazán más lehetősége, 
mint a változások felgyorsítása − de ér-
tékeinek és stabilitásának megőrzése 
mellett.

Különlegesen fejlett szókinccsel meg-
áldottak, vagy ennek ellenkező példái, 
bátor klaviatúraharcosok és bátortalan 
némák (a nehezen mozdíthatók), a kö-
zösséget fenntartók és a közösséget 
gyengítők. A kérdésre „majdnem” vála-
szolók, az elfogultak, a merészek (akik 
azt azért még nem tudják, hogy ez ön-
magában még nem érték), a bátortalanok 
(akik viszont tudják, hogy a merészség 
hiánya még nem biztos, hogy meghát-
rálás). A spekulálók (a káoszt erősítők), 
a mindent tagadók (a szellem kevélysé-
gének bizonyítékai), a barátok és barát-
szerűek, a csapdakeresők, és persze a 
mélymagyarok is mondtak ezt-azt. 

Némelyik véleménynek idegei voltak, 
a másiknak izmai, de a szív és az ész 
nagyon hiányzott belőlük. Fontos tapasz-
talat: mintha az „őrültek” száma csökkent 
volna, ők is a BEOSZ-ról beszéltek! Vol-

tak „komolytalankodók”, 
akikre mindig gyanakodva 
néztem. Ugyanígy gyana-
kodtam akkor is, amikor 
valaki túl komolyan vette 
magát. Azokat hallgattam 
tisztelettel, akik nem ön-
magukat vették komolyan, 
hanem azt, amit mondtak. 
Kedvelem az olvasó-értő 
kritikusokat, mert ritka és 
fontos emberek ők, és ezért 
a BEOSZ elitjéhez tartoz-
nak!

Voltak kételkedők, akik 
szerint én eltúlzom a 
BEOSZ problémáit, talán 
nem is pontosan látom már 
azokat, „nagyapai” aggó-
dás van bennem. Lehet, 
de a kételkedés jót tesz a 
tennivalóknak, és ez a ké-
telkedés maradjon is meg 

bennünk, de nem elfelejthető: ezek csak 
a gyengébbeket bizonytalanítják el! 

Voltak olyan vélemények, amelyek 
szerint az általam elmondottak inkább 
idealisták, mint realisták. Kár, hogy nem 
cáfolták, nem bizonyították vélemé-
nyeim ellenkezőjét. Viszont senki sem 
mondta, hogy felesleges volt a Hírlevél 
három számában ennyi helyet feláldozni. 
(A bosszankodók és a kötekedők sze-
rint is kevés volt ez az egész sorozat. E 
kötekedők mindenáron valamiféle kifo-
gásokat akartak tenni: akik erre szánták 
el magukat, azok kimerítően kimerítők 
tudnak lenni. Még szerencse, hogy nem 
voltak sokan, és nem szegték kedvemet.) 
Írásaimat voltak, akik jobbító kritikának 
minősítették. „Ez a BEOSZ-t szerető kri-
tizálás sokkal jobb, mint a nyájként me-
legedni kívánók összebújása.” A vesze-
kedni akarókat nem szerettem. Ők nem 

GONDOLATFÜZÉREK 
IV. Válaszaim az olvasói reagálásokra

Írásaim első részében – amelyben a Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége (BEOSZ) kultúrájáról írtam – azt kértem, hogy legyenek elhang-
zó, leírt vélemények a Szövetség általános helyzetéről, távlatairól, módszerekről, célokról, az idő sürgetéséről. A folytatásban írtam a szervezet 
korszakhatárhoz érkezése megértésének jelentőségéről, a visszaesés veszélyeiről, a 2024. év kulcsfontosságáról, a tagegyesületek szerepéről 
és felelősségéről a BEOSZ életének meghatározásában. A cikksorozat III. részében arról „szóltam”, hogy miért lehet vonzó ez a Szövetség 
sokunk számára, megemlítve a fiatalítás gyógyító erejét, értékeink állandóságát, tartósságát.  E befejező részben az olvasói reagálásokról 
kívánok véleményt mondani, megköszönve a kiadvány felelős személyeinek támogatását, az olvasók érdeklődését!
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a megoldást forszírozták, hanem csak a 
problémákat sorolták, szót sem ejtve a 
lehetséges, és önként vállalt feladatokról. 
Voltak türelmetlenkedők is, akik nyugta-
lanságát nem bizonytalanságuk, és főleg 
nem félelmük okozta. Nekik mondtam, 
hogy a nehéz dolgok nem oldódnak meg 
varázsütésre, úgy nagyon könnyű lenne. 
Sem a világ, sem a BEOSZ nem így mű-
ködik. Sok tudás, sok munka kell ahhoz, 
amíg a dolgok jobbra fordulnak. 

Voltak közönyösek, akik csak úgy bá-
mészkodtak, mint a katasztrófaturisták, 
vagy mintha moziban ülve egy BEOSZ-
ról szóló filmet néznének. Jobb esetben 
érdeklődő arcot mutattak. És voltak 
olyanok is, akik egy-egy mondatuk után 
megálltak szobájuk sarkában, talán azért, 
hogy távlatokat adjanak gondolataiknak.

Hangsúlyosan említem meg, hogy 
voltak olyan vélemények, mely szerint 
a BEOSZ problémái nem érintik a tag-
egyesületeket közvetlenül. Ez a nagyobb 
közösséghez való alkalmazkodás egyik 
(rossz, hibás) formája, mert úgy vélik, 
hogy ők semmin és semmit nem tudnak 
megváltoztatni, befolyásolni. Fő szál a 
BEOSZ, mellékszál a tagegyesület – 
mondták, én meg azt válaszoltam, hogy 
minden fő szál a mellékszálakból lett 
megfonva. A fő szál erősségét, tartóssá-
gát a mellékszálak erőssége biztosítja – 
ha a „fonómester” érti a dolgát! De, mint 
minden „szerkezet”, ez is továbbfejleszt-
hető.

Kár, hogy viszonylag sok volt – nekem 
már a kettő is annyi – a félig kimondott, 
a definiáltalanul maradt „valami”. Közös 
vélt vagy valódi sérelmek, álnokság vagy 
józanság van mögöttük? Nem tudom. 

Nézzük a pozitív véleményeket!
Írásaim témái megfelelő érdeklődést vál-
tottak ki, bár én ezeknél nagyobb számú 
hozzászólást szerettem volna elérni. Ha 
nincs elegendő számú reagáló mondat, 
akkor nincsenek jó dolgokat kitermelő 
viták sem.

A többség nem vitatta a változtatás 
szükségességét, nem becsülte le, de nem 
is hangsúlyozta túl ennek lehetőségeit 
és fontosságát. Zavarba ejtő volt, hogy 
konkrét javaslatokat sem a stratégiára, 
sem a közelebbi feladatokra nem tettek. 
Ezért fontos feladat az új tennivalókra és 
a valódi szándékok tettekre váltására való 
felkészítés!

Elismerően szóltak a BEOSZ úttörőiről, 
a jelenlegi elnökség professzionalizmusá-
ról, a szövetségi építkezés folyamatossá-
gáról, a kapcsolatépítés, a HM-mel való 

együttműködés fontosságáról, a tradici-
onális BEOSZ-rendezvények sikereiről. 
Ezekből én azt a következtetést vontam 
le, hogy a Szövetség egész történetéhez 
egy erős kulturális emlékezet és egy vi-
szonylag egységes tudás kapcsolódik, 
amelyek erősen pozitív színezetűek. Meg-
jegyzés: minden tudásunk a Szövetségről 
annyit ér, amennyit azokból felhasználunk 
a BEOSZ javára!

Vitákat javasoltak néhányan a tagegye-
sületek álláspontjának megismerése, il-
letve alakítása érdekében. „A helyi viták, 
észrevételek nem jutnak el az elnökség-
hez, de még a régiók vezetőihez sem.” 
A szövetségi tennivalók változásainak 
megkezdése előtt „elsődleges a benn 
levők megmozdítása, a kritikus hangok 
tompítása” – indokolták. Nincs szükség 
kísérletekre, de egy kisebb kulturális iz-
galom jót tenne a BEOSZ-nak, teszem 
hozzá én.

Nézzünk néhány egyértelműen negatív 
felvetést!
Sokan az emlékeikből élve próbálták 
meg a véleményüket hangsúlyossá tenni. 
Ezekben több volt a „régi BEOSZ” iránti 
tét nélküli nosztalgia, az értékek elveszté-
se fölötti kétségbeesés. A „rossz” jelenből 
vágyik a „jó” múltba, holott a jelen nem 
teljesen rossz, és a múlt sem volt teljesen 
tökéletes – úgy általában. Nem tudom vita 
nélkül hagyni a régi dolgokhoz való merev 
ragaszkodást, úgy meg különösen nem, 
hogy semmi újat nem hajlandó elfogadni.

„A BEOSZ szegénységben él” – mond-
ja, és hozzáteszi, hogy ez így nagyon 
rossz. Egyetértek vele, mert a szegény-
ség kiszolgáltatottságot jelent. Idősödünk, 
már „otthonosabban mozgunk a velünk 

együtt leépülő egészségügyi intézmé-
nyekben, mint a tagegyesületben” – teszi 
hozzá bajtársam. No comment…

A „BEOSZ tervezhet, de a valóság fog 
végezni” – olyan kijelentés ez, mint egy 
vita utáni záradék. De ő nem vitázik, ő 
megmondta, és kész. Szerinte az a mini-
mum, hogy van felelős, aki természetesen 
nem ő. De ő megmondta ezt is, és ettől 
megnyugodott. Ő már feladta. Ezúton is 
üdvözlőm. 

Volt olyan, aki örökké bizonytalan, aki 
„hol okos, hol buta” – ezt ő mondta magá-
ról, és folytatta: „aki már nem tudja, mikor 
hallgat el valamit, hogy mikor cselekszik 
helyesen: ha kimondja, vagy ha meg sem 
szólal?”

Voltak az égre és másokra mutogatók, 
miközben valamilyen „tettükhöz” tanúkat 
kerestek.

„Nem kell itt semmin sem változtatni, 
megy ez a szekér” – mondja egy válto-
zást, változtatást mélyen ellenző bajtár-
sunk. Ellentmondtam, mert szerintem a 
változás ellenzőinek hajthatatlansága 
rövidlátásuk bizonyítéka is egyben, ami 
ebben az esetben biztossá teszi a BEOSZ 
kudarcát.

Összegzés helyett. 
Arról győződtem meg, hogy mégis létezik 
valami közös tenni akarás a BEOSZ-ban 
a BEOSZ-ért! Írtak, szóltak egymástól 
helyileg akár nagyon távol egymástól, 
mégis többnyire egyformán. Ez nagyon 
fontos, nem kevés, de még nem elég, 
mert a kérdés nincs megválaszolva: mit 
és hogyan tegyünk együtt egymásért, 
együtt a jövőért?

SIPOS GÉZA NY. EZREDES, 
A BEOSZ TISZTELETBELI ELNÖKE
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A szlovén partnerszervezet meghívására 
a Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
ségének (BEOSZ) négytagú delegációja 
2023. szeptember 19-én baráti találkozón 
vett részt Gornja Radgona szlovén kis-
városban. A BEOSZ Hazuga Károly ny. 
altábornagy által vezetett küldöttségének 
tagjai voltak Esküdt Lajos ny. ezredes 
és Sztanó Zsuzsanna ny. őrnagy, elnök-
helyettesek, valamint Udvardi Endre ny. 
alezredes, nemzetközi ügyvivő.  

A delegációt a Tornyiszentmiklós-Pince 
határátkelőnél fogadták a szlovén fél kép-
viselői, majd a helyszínre érkezve meg-
kezdődött az egynapos, kissé feszített 
tempójú program. A szlovén küldöttséget 
Dobran Bozic vezérőrnagy, a Szlovén 
Tisztek Egyesületének elnöke vezette, 
tagjai pedig Branko Bratkovic 

˯
 ny. őrnagy, 

a lendvai szervezet titkára, az országos 
szervezet nemzetközi együttműködési 
bizottságának tagja, Rajko Najzer száza-
dos, az országos szervezet elnökségé-
nek tagja, a nemzetközi együttműködési 

bizottság elnöke, Joze Roskar törzsőr-
mester, Pomurje régió koordinátora és 
Stefan Kepe ny. hadnagy, a lendvai szer-
vezet tagja, tolmács voltak. 

A megbeszélés elején mindkét elnök 
sajnálkozását fejezte ki, hogy a COVID-
járvány miatt mintegy három évig nem 
kerülhetett sor a személyes találkozók-
ra. A hivatalos tárgyalás első felében az 
elnökök bemutatták a saját szervezetük 
felépítését, tevékenységét. Megállapítot-
ták, hogy a két szervezet profilja, tevé-
kenysége mind elért eredményeik, mind 

a felmerülő problémák vonatkozásában 
majdnem mindenben megegyezik. Közös 
megoldandó feladatként jelentkezik a 
tagság kiöregedése folytán az utánpót-
lás forrásainak keresése. A másik nagy 
kérdés az ifjúság hazafias nevelésében 
való közreműködés, a nyugállományú 
és a hivatásos állomány bevonása az 
iskolákban folyó nevelésbe, a honvédel-
mi oktatás szervezésébe és lebonyolí-
tásába. Bozic vezérőrnagy elismeréssel 
szólt a Magyar Honvédség fejlesztési 
programjairól, a bajtársi egyesületeknek 
a hazafiságra nevelés hatékonyságának 
növelésére és a honvédség népszerű-
ségének fokozására tett erőfeszítéseiről. 
Követendő példának tartja a Kisbajtár-
sak Találkozójának megszervezését és 
végrehajtását, az iskolákban bevezetésre 
kerülő honvédelmi oktatást és a kadét-
iskolák működtetését. Az elnökök meg-
egyeztek, hogy segítik a magyar és szlo-
vén fél felelős szervei közötti eszmecsere 
létrejöttét.

A Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
sége, illetve egyesületei tagjainak átlagos 
életkora valahol a 75−80 év körül lehet.  
(Ennek okai közé sorolhatjuk valószínű-
leg a szolgálati nyugdíj megszüntetését, 
ami tíz év kimaradást okozott a nyugál-
lományba helyezésben, de benne lehet 
a járandóságos katonák jogos sértődött-
sége is, ami a nyugállományú szerveze-
tektől történő tudatos távolmaradásban 
fejeződött ki.) Ezt a helyzetet már több-
ször elemeztük, de megoldást még nem 
sikerült találni a fiatalításra, az utánpótlás 
biztosítására. Pedig, ha ezen nem tudunk 
változtatni, az egyesületeknek, a Szövet-
ségnek nagy valószínűséggel már csak 
évei lehetnek hátra…

Mi lehet a megoldás? Eltérő a helyzet 
azokon a helyeken, ahol vannak ma is 
működő katonai szervezetek és ott, ahol 
a helyőrségben korábban diszlokált 
katonai szervezetek nyugállományú ka-
tonái alkotják a bajtársi egyesületeket, 
amelyekre sajnos igazak az említett 
baljós életkori mutatók. Ahol vannak ma 
is működő katonai szervezetek, ott az 
aktív szolgálatot teljesítőket is érdemes 

megszólítani. A tapasztalatok szerint a 
különböző katonanemzedékek gyorsan 
egymásra találnak, megtalálják a közös 
hangot, témát, hiszen az életkorban sok-
szor egymástól évtizedekkel eltérő aktív 
és nyugállományú katonák is a hazát, a 
honvédelem ügyét szolgálják, szolgálták. 
(Ezt bizonyítják az első Katonanemze-
déki Találkozók is, amelyek részvevői-
nek jelentős része nem önként hagyta 
abba a katonaéletet és választott más 

szakterületet.) A járandóságos katonák 
közül ma már feltehetően sokan feledték 
a sérelmeket, és jelentős részük csupán 
egy hívó szóra, megszólításra vár. Ne 
feledkezzünk meg a korábban a határőr-
ségnél, rendőrségnél szolgálatot teljesí-
tőkről és özvegyeikről sem! A helyőrség-
ben letelepedett egykori sorkatonák is az 
utánpótlás részét képezhetik, hiszen ma 
már nagy többségükben jó emlékekkel 
gondolnak vissza sorkatonai szolgála-
tukra. 

A kulcsszó a személyes megszólítás, a 
hívás. Ezt magunk is igazolhatjuk, hiszen 
oda megyünk szívesen, ahova személye-
sen hívnak, várnak bennünket. Mert min-
dig ott munkálhat bennünk: vajon szíve-
sen vár-e, befogad-e lakóterületünkön a 
katonákat megjelenítő bajtársi közösség?

Mindannyiunk felelősége, érdeke, hogy 
öt vagy több év múlva is legyen Szövet-
ség, a szervezetet alkotó bajtársi egyesü-
letek, és képviseljék érdekeinket! Az aktív 
és nyugállományú katonákéit együtt!

PINTÉR FERENC NY. EZREDES

FOTÓ: BEOSZ.HU ARCHÍV

Gondolatok a Bajtársi Egyesületek Országos Szövetségének jövőjéről

Szlovéniai látogatás
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VÁSÁRLÓI KEDVEZMÉNYEK

A Honvédelmi Minisztérium a vásárlói kedvezményrendszer ki-
terjesztése érdekében felvette a kapcsolatot partnereivel. A part-
nerek folyamatosan bővülő, teljes listája megtalálható a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetsége honlapján (https://beosz.hu/
vasarloi-kedvezmenyek/). Ennek alapján a következő szolgáltatók 
vállalták a kedvezmények kiterjesztését a nyugállományú katonák 
és honvédségi nyugdíjasok körére is: 
– Mecca Gym ingyenes belépés hétvégente.
– AllYouCan MultiPass kedvezmény.
– A Hungarian Mecca of Bodybuilding kedvezményei.
– J. PRESS 15%-os partneri kedvezmény.
– Szőnyegkatalógus 15% partneri kedvezmény.
– InterSport (15%).
– Hervis (15%).
– Praktiker (10% kedvezmény minden hónap 2. hétvégéjén, 
   csütörtöktől vasárnapig).
– Danubius (15%).
– Kulcs Patika (5%).
– Stavmat Építőanyag (10%).
– Magyar Autóklub.
– Harmónia 99 Bt.
– Formatex Kereskedelmi Kft. (Játéksziget).
– Zeller Zoltánné Ev. – Zeller Optika.
– Cívis P Kft. – Cívis Papír-írószer Bolt.
– Fotohozman Műterem és https://fhdigital.hu webáruház.
– Flatco kedvezményes lakásbérlés.
– Pátria Nyomda Zrt. − Pátria Papír.
– Toyota Central Europe Kft. – 
   Toyota Márkakereskedés és Márkaszervíz.
– Balatontourist Kemping – kedvezményes üdülési lehetőség.
– Fogászat – Lege Dentis Bt.
– Hétkúti Wellness Hotel és Lovaspark, valamint a Fogadó 
   Az Öreg Préshez Hotel.
– Winner Gumi Kft. – Gumiszerviz.
– Budapesti Operettszínház változó kedvezményei.

– 50% kedvezmény a zalakarosi Aphrodite és Venus Hotel 
   teljes árú szobaáraiból.
– 15% kedvezmény a Magas-Hegyi Turisztikai és Sportközpont Kft.   
   (Zemplén Kalandpark) jegyáraiból.
– 10% állandó és változó exkluzív kedvezmény a budapesti Átrium  
   Színház előadásaira.
– Kedvezmények a Szépalma Hotel és Ménesbirtok 
   szolgáltatásaiból.
– A Budapesti Állatkert kedvezményei.
– 10% kedvezmény a KeS Papír üzletekben és online.
– 25% kedvezmény a Fővárosi Nagycirkusz jegyáraiból.
– 10% kedvezmény a székesfehérvári Diófa Étteremben 
   és a Kiskakas Vendéglőben.
– 5–15% kedvezmény a Regál Irodaszer Szaküzletekben 
   (Székesfehérvár).
– 10% kedvezmény a Salvator Étteremben (Székesfehérvár).
– 10% kedvezmény a Nebuló Papíráruház szaküzletben.
– 10% kedvezmény a Netamin webáruházban és üzletben 
   (Budapest).
– 15% kedvezmény a ProBody Stúdió és Akadémia 
   szolgáltatásaira (Budapest).
– 10% kedvezmény az Eldorádó Hangszerüzletekben (Budapest) 
    és Hangszer Webshopban.
– 20% kedvezmény az Aranybagoly Könyvszalonokban 
    és a happily.hu online áruházban.
– 10%-os kedvezmény a Tisza Papír-Írószer Áruházban.
– 20%-os kedvezmény az Evminov Gerinc- és 
   Egészségközpontban.
– 15% partneri kedvezmény a Herbaház szaküzletekben.
– Kedvezmény az Árpád Fürdőben Székesfehérváron.
– 10% kedvezmény a Netamin termékekre.
– A Gold House ékszerüzletek kedvezményei.

A kedvezmény igénybevételéhez való jogosultságot az érvényes 
honvédségi azonosító okmány (katonai nyugdíjas-igazolvány, hon-
védségi nyugdíjas-igazolvány stb.) felmutatásával kell igazolni. 

(FORRÁS: HTTPS://BEOSZ.HU/VASARLOI-KEDVEZMENYEK/)

A hivatalos látogatás második felében 
a 9. Nemzetközi Fegyverzeti, Biztonsági, 
Védelmi és Mentési Kiállítás megtekin-
tésére került sor. A kiállításon a magyar 
delegáció Ladislav Lipic ny. vezérőr-
nagy, a szlovén veteránszövetség elnö-
ke személyében egy régi ismerőssel is 
találkozott, aki korábban nagykövetként 
tartózkodott hazánkban. A kölcsönös üd-
vözlés után megegyezés született arról, 
hogy velük is újra felélednek a korábban 
gyümölcsöző és fontos találkozások. A 
kiállításon fontos tapasztalat volt, annak 
megállapítása, hogy a szlovén had-
erőfejlesztés következtében a katonák 
személyi védelme jelentős szintre emel-
kedett, továbbá kiemelt szerepet kapott 
a különböző cégek széles skálán mozgó 

multifunkcionális drónjainak bemutatása 
is. A látogatás hivatalos részének zárá-
saként ajándékok, a találkozót megörökí-
tő emléklapok átadására került sor, majd 
ebéddel egybekötött baráti beszélgetés-
sel zárult a mindkét fél által hasznosnak 
és folytatandónak tartott találkozó.

UDVARDY ENDRE NY. ALEZREDES

FOTÓK: BRANKO BRATKOVIČ



Minden kedves olvasónknak 
kellemes karácsonyi ünnepeket, 

boldog új esztendőt kíván 
a szerkesztőbizottság!




